

**Računovodski izkazi
Banke Slovenije
za leto 2024**

Pregled odgovornosti Sveta Banke Slovenije

Zakon o Banki Slovenije nalaga Banki Slovenije pripravo računovodskih izkazov, tako da resnično in pošteno prikazujejo finančno stanje Banke Slovenije in presežek ali primanjkljaj v tem obdobju. Računovodske izkaze sprejme Svet Banke Slovenije. Pri pripravi računovodskih izkazov je Banka Slovenije dolžna:

- izbrati primerne računovodske usmeritve in jih dosledno uporabljati;
- jih presojati in ocenjevati z vidika utemeljenosti in previdnosti;
- ugotoviti, ali so bili dosledno uporabljeni veljavni računovodski standardi, to so Smernica Evropske centralne banke z dne 14. novembra 2024 o pravnem okviru za računovodstvo in finančno poročanje v Evropskem sistemu centralnih bank (ECB/2024/31 (prenovitev))¹ in določbe Zakona o Banki Slovenije, ki se nanašajo na računovodenje in
- pripraviti računovodske izkaze skladno z načelom časovne neomejenosti poslovanja, razen v primeru, ko ni mogoče izhajati iz predpostavke, da bo Banka Slovenije nadaljevala s poslovanjem.

Svet Banke Slovenije je odgovoren za primerno ukrepanje za zaščito sredstev Banke Slovenije.

¹ Uradni list EU L, [2024/2941](#), 11.12.2024

Poročilo neodvisnega revizorja

Svetu Banke Slovenije

Mnenje

Revidirali smo računovodske izkaze **Banke Slovenije**, ki vključujejo bilanco stanja na dan 31. decembra 2024, izkaz poslovnega izida za tedaj končano leto ter pomembne informacije o računovodskih usmeritvah in druge pojasnjevalne informacije.

Po našem mnenju so priloženi računovodski izkazi Banke Slovenije za leto, ki se je končalo 31. decembra 2024, v vseh pomembnih pogledih pripravljeni v skladu s Smernico Evropske centralne Banke (EU) 2024/2941 z dne 14. novembra 2024 o pravnem okviru za računovodstvo in finančno poročanje v Evropskem sistemu centralnih bank (ECB/2024/31 (prenovitev)) in določbami Zakona o Banki Slovenije, ki se nanašajo na računovodenje.

Podlaga za mnenje

Revizijo smo opravili v skladu z Mednarodnimi standardi revidiranja (MSR). Naše odgovornosti na podlagi teh pravil so opisane v tem poročilu v odstavku *Revizorjeva odgovornost za revizijo računovodskih izkazov*. V skladu z Mednarodnim kodeksom etike za računovodske strokovnjake (vključno z Mednarodnimi standardi neodvisnosti), ki ga je izdal Odbor za mednarodne standarde etike za računovodske strokovnjake (Kodeks IESBA), ter etičnimi zahtevami, ki se nanašajo na revizijo računovodskih izkazov v Sloveniji, potrjujemo svojo neodvisnost od Banke Slovenije in, da smo izpolnili vse druge etične zahteve v skladu s temi zahtevami in Kodeksom IESBA.

Verjamemo, da so pridobljeni revizijski dokazi zadostni in ustrezni kot osnova za naše mnenje.

Druge zadeve

Računovodske izkaze Banke Slovenije za leto, ki se je končalo na dan 31. decembra 2023, je revidirala druga revizijska družba, ki je dne 4. aprila 2024 o teh računovodskih izkazih izrazila neprilagojeno mnenje.

Odgovornost Sveta Banke Slovenije in Revizijskega odbora Banke Slovenije za računovodske izkaze

Svet Banke Slovenije je odgovoren za pripravo računovodskih izkazov v skladu s Smernico Evropske centralne Banke (EU) 2024/2941 z dne 14. novembra 2024 o pravnem okviru za računovodstvo in finančno poročanje v Evropskem sistemu centralnih bank (ECB/2024/31 (prenovitev)) in določbami Zakona o Banki Slovenije, ki se nanašajo na računovodenje, in za tako notranje kontroliranje, kot je v skladu z odločitvijo Sveta Banke Slovenije potrebno, da omogoči pripravo računovodskih izkazov, ki ne vsebujejo pomembno napačne navedbe zaradi prevare ali napake.

Svet Banke Slovenije je pri pripravi računovodskih izkazov odgovoren za oceno sposobnosti Banke Slovenije, da nadaljuje kot delujoče podjetje, razkritje zadev, povezanih z delujočim podjetjem in uporabo predpostavke delujočega podjetja kot podlago za računovodenje, razen če namerava Svet Banke Slovenije Banko Slovenije likvidirati ali zaustaviti poslovanje, ali če nima druge možnosti, kot da napravi eno ali drugo.

Revizijski odbor Banke Slovenije pomaga Svetu Banke Slovenije izvajati nadzor postopka računovodskega poročanja Banke Slovenije.

Revizorjeva odgovornost za revizijo računovodskih izkazov

Naši cilji so pridobiti sprejemljivo zagotovilo o tem ali so računovodski izkazi kot celota brez pomembno napačne navedbe zaradi prevare ali napake, in izdati revizorjevo poročilo, ki vključuje naše mnenje. Sprejemljivo zagotovilo je visoka stopnja zagotovila, vendar ni jamstvo, da bo revizija, opravljena v skladu z MSR-ji, vedno odkrila pomembno napačno navedbo, če ta obstaja. Napačne navedbe, lahko izhajajo iz prevare ali napake, ter veljajo za pomembne, če je upravičeno pričakovati, da posamič ali skupaj, vplivajo na gospodarske odločitve uporabnikov, sprejete na podlagi teh računovodskih izkazov.

Med izvajanjem revidiranja v skladu z MSR-ji uporabljamo strokovno presojo in ohranjamo poklicno nezaupljivost. Prav tako:

- prepoznamo in ocenimo tveganja pomembno napačne navedbe v računovodskih izkazih, bodisi zaradi napake ali prevare, oblikujemo in izvajamo revizijske postopke kot odzive na ta tveganja ter pridobimo zadostne in ustrezne revizijske dokaze, ki zagotavljajo podlago za naše mnenje. Tveganje, da ne bi odkrili pomembno napačne navedbe, ki je posledica prevare, je višje kot tveganje, ki je posledica napake, saj prevara lahko vključuje skrivno dogovarjanje, ponarejanje, namerne opustitve, napačne predstavitve ali izogibanje notranjim kontrolam;
- pridobimo razumevanje notranjih kontrol, pomembnih za revizijo z namenom oblikovanja revizijskih postopkov, ki so okoliščinam primerni, vendar ne z namenom izraziti mnenje o učinkovitosti notranjih kontrol Banke Slovenije;
- ovrednotimo ustreznost uporabljenih računovodskih usmeritev in sprejemljivost računovodskih ocen ter z njimi povezanih razkritij, ki jih je pripravil Svet Banke Slovenije;
- na podlagi pridobljenih revizijskih dokazov o obstoju pomembne negotovosti glede dogodkov ali okoliščin, ki zbuja dvom v sposobnost Banke Slovenije, da nadaljuje kot delujoče podjetje, sprejmemo sklep o ustreznosti uporabe predpostavke delujočega podjetja s strani Sveta Banke Slovenije, kot podlage računovodenja. Če sprejmemo sklep o obstoju pomembne negotovosti, smo dolžni v revizorjevem poročilu opozoriti na ustrezna razkritja v računovodskih izkazih ali, če so taka razkritja neustrezna, prilagoditi mnenje. Revizorjevi sklepi temeljijo na revizijskih dokazih pridobljenih do datuma izdaje revizorjevega poročila. Vendar pa kasnejši dogodki ali okoliščine lahko povzročijo prenehanje organizacije kot delujočega podjetja.

Z Revizijskim odborom Banke Slovenije med drugim razpravljamo o načrtovanem obsegu in časovnem načrtu revizije in bistvenih revizijskih ugotovitvah vključno z bistvenimi pomanjkljivostmi notranjih kontrol, ki smo jih zaznali med revizijo.

Ljubljana, 31. marec 2025

FORVIS MAZARS, družba za revizijo, d.o.o.

mag. Teja Burja
pooblaščenka revizorka

Ustanovitev

Banka Slovenije je bila ustanovljena z Zakonom o Banki Slovenije, uveljavljenim dne 25. junija 1991. Banka Slovenije je pravna oseba javnega prava, ki samostojno razpolaga z lastnim premoženjem. Banka Slovenije je v izključni državni lasti s finančno in upravljalno avtonomijo. Njeno delovanje nadzira Državni zbor Republike Slovenije. Temeljni cilj Banke Slovenije je stabilnost cen. Pri zagotavljanju tega cilja si Banka Slovenije prizadeva za finančno stabilnost, upoštevajoč načeli odprtega tržnega gospodarstva in proste konkurence. V skladu z Zakonom o Banki Slovenije se z dnem uvedbe eura kot valute Republike Slovenije pri uresničevanju nalog Banke Slovenije v celoti upoštevajo določila Pogodbe o ustanovitvi Evropske skupnosti in Statut ESCB in ECB².

Računovodske politike

Prevzem eura

Republika Slovenija je prevzela euro kot novo domačo valuto 1. januarja 2007. Banka Slovenije je postala del Evrosistema in prevzela odgovornost za oblikovanje in uresničevanje denarne politike in izvajanje skupnih strateških ciljev ESCB³.

Računovodska načela in standardi

Banka Slovenije uporablja kot pravno podlago za računovodstvo in poročanje Smernico Evropske centralne banke z dne 14. november 2024 o pravnem okviru za računovodstvo in finančno poročanje v Evropskem sistemu centralnih bank (ECB/2024/31 (prenovitev)) (Računovodska smernica). V skladu z Zakonom o Banki Slovenije in Statutom ESCB in ECB je to pravno podlago sprejel Svet Banke Slovenije na svoji 342. seji dne 20. decembra 2006.

Računovodski izkazi so izkazani v skladu z zahtevami vrednotenja, kot jih opredeljuje Računovodska smernica.

V primerih, ki niso pokriti z Računovodsko smernico ali le-ta vsebuje določbe v obliki priporočil, se uporabljajo pravila vrednotenja v skladu z Mednarodnimi standardi računovodskega poročanja, veljavnimi v EU, ter Zakonom o Banki Slovenije.

Osnovna načela

Računovodski izkazi so pripravljeni v skladu s predpisi, ki urejajo računovodske postopke in postopke poročanja v Evrosistemu, ki upoštevajo računovodska načela, harmonizirana v zakonodaji Evropske skupnosti, ter v skladu s splošno sprejetimi Mednarodnimi standardi računovodskega poročanja v EU in Zakonom o Banki Slovenije.

Uporabljena so naslednja osnovna računovodska načela:

- ekonomska realnost in preglednost: računovodske metode in finančno poročanje morajo odražati ekonomsko realnost, morajo biti pregledne in upoštevati kakovostne značilnosti razumljivosti, ustreznosti, zanesljivosti in primerljivosti;
- previdnost: vrednotenje sredstev in obveznosti ter pripoznavanje prihodkov mora biti izvedeno previdno. V skladu z Računovodsko smernico to pomeni, da se nerealizirani pozitivni učinki vrednotenja ne pripoznajo kot prihodki v izkazu poslovnega izida, temveč se evidentirajo neposredno na računih vrednotenja, in da se nerealizirani negativni učinki vrednotenja ob koncu leta izkažejo v izkazu poslovnega izida, če presegajo pozitivne učinke vrednotenja, evidentirane na ustreznem računu vrednotenja;
- pomembnost: odstopanja od računovodskih pravil so dovoljena samo, če se lahko zanje utemeljeno šteje, da so v celotnem okviru in predstavitvi računovodskih izkazov nepomembna;

² Protokol (št. 18) (dodatek št. 3) o Statutu Evropskega sistema centralnih bank in Evropske centralne banke (Protokol dodan Pogodbi o ustanovitvi Evropske skupnosti, Uradni list EU, C 191, 29.07.1992).

³ Izraz 'ESCB (Evropski sistem centralnih bank)' se nanaša na 27 nacionalnih centralnih bank (NCB) držav članic Evropske skupnosti na dan 31. december 2024 ter Evropsko centralno banko (ECB). Izraz 'Evrosistem' se nanaša na 20 NCB držav članic Monetarne unije ter ECB na isti datum.

- doslednost in primerljivost: merila za vrednotenje bilance stanja in priznavanje prihodkov se uporabljajo dosledno v smislu enotnosti in kontinuiranosti pristopa, da se zagotovi primerljivost podatkov v računovodskih izkazih;
- načelo časovne neomejenosti delovanja: izkazi se pripravijo na podlagi načela časovne neomejenosti delovanja;
- načelo upoštevanja nastanka poslovnega dogodka: prihodki in stroški se priznajo v obračunskem obdobju, v katerem so zasluženi oziroma povzročeni, in ne v obdobju, v katerem so prejeti oziroma plačani;
- dogodki po datumu bilance stanja: sredstva in obveznosti je potrebno prilagoditi za dogodke, ki se zgodijo med datumom letne bilance stanja in datumom, ko Svet Banke Slovenije potrdi računovodske izkaze, če ti dogodki pomembno vplivajo na pošteno predstavitev stanja sredstev in obveznosti na datum bilance stanja.

Prepoznavanje sredstev in obveznosti

Sredstvo ali obveznost se pripozna v bilanci stanja, ko je verjetno, da se bodo Banki Slovenije v prihodnosti zaradi njega povečale oziroma zmanjšale gospodarske koristi, da so bila vsa bodoča tveganja in povračila prenesena na Banko Slovenije, ter ko ima sredstvo ali obveznost ceno oziroma vrednost, ki jo je mogoče zanesljivo izmeriti.

Pristop evidentiranja poslovnih dogodkov na datum sklenitve posla

V skladu z opredelitvijo alternativnega pristopa evidentiranja poslovnih dogodkov v Računovodski smernici se transakcije finančnih sredstev in obveznosti znotraj leta odražajo na računih na dan, na katerega so bile poravnane.

Za transakcije v tuji valuti, ki so sklenjene v enem letu ter zapadejo v naslednjem letu, se uporablja pristop evidentiranja poslovnih dogodkov na datum sklenitve posla. Transakcije se evidentirajo na zabilančnih računih na datum sklenitve posla. Na datum poravnave se zabilančne knjižbe stornirajo in transakcije se evidentirajo v bilanci. Nakupi in prodaje tuje valute vplivajo na neto pozicijo tuje valute na datum sklenitve posla in realiziran rezultat od prodaje se prav tako obračuna na datum sklenitve posla.

Transakcije z vrednostnimi papirji se evidentirajo v skladu s pristopom evidentiranja poslovnih dogodkov na datum poravnave. Razmjerne obresti, premija in diskont od finančnih instrumentov v tuji valuti se izračunajo in evidentirajo dnevno od datuma poravnave ter tudi dnevno vplivajo na pozicijo tuje valute.

Preračun tujih valut

Transakcije v tuji valuti, pri katerih tečaj glede na euro ni določen, se evidentirajo v bilanci stanja po tržnih tečajih, veljavnih na dan transakcije. Konec leta se finančna sredstva in obveznosti prevrednotijo po tekočih tržnih tečajih na zadnji dan v letu, ki so razvidni iz dnevne tečajnice referenčnih tečajev ECB. To se uporablja enotno za bilančne in zabilančne transakcije. Prevrednotenje se izvaja po posameznih valutah.

Prihodki in odhodki se preračunajo po tečajih, veljavnih na datum evidentiranja.

Zlato in terjatve v zlatu

Zlato in terjatve v zlatu se vrednotijo po tržni ceni, veljavni konec leta. Razlike vrednotenja pri zlatu zaradi cene in tečaja se ne obravnavajo ločeno, ampak se knjiži skupen učinek vrednotenja zlata na osnovi cene v eurih za unčo zlata, ki izhaja iz cene zlata v ameriških dolarjih na dan bilance stanja.

Vrednostni papirji za namene denarne politike

Dolžniški vrednostni papirji za namene denarne politike, ki se izvaja v obravnavanem obdobju, se evidentirajo na podlagi amortizirane nabavne vrednosti in so predmet morebitnih oslabitev.

Drugi vrednostni papirji

Tržni vrednostni papirji (z izjemo dolžniških vrednostnih papirjev za namene denarne politike, ki se izvaja v obravnavanem obdobju, ter tistih, ki so razvrščeni kot 'v posesti do dospelosti') in podobna sredstva se vrednotijo bodisi po tržnih cenah ali pa na podlagi ustrezne krivulje donosnosti, veljavnih na datum bilance stanja, po posameznih vrednostnih papirjih. Opcije, vgrajene v vrednostne papirje, za namene vrednotenja niso ločene. Na dan 31. december 2024 so bile za vrednotenje uporabljene tržne cene na 31. december 2024.

Tržni dolžniški vrednostni papirji v posesti do dospelosti in netržni vrednostni papirji se vrednotijo po amortizirani nabavni vrednosti in so predmet morebitnih oslabitev. Nelikvidni lastniški deleži in vsi ostali lastniški instrumenti, ki so trajna naložba, se vrednotijo po nabavni vrednosti in so predmet morebitnih oslabitev.

Investicijski skladi se vrednotijo po tržnih cenah na neto osnovi in ne na podlagi osnovnega finančnega premoženja, če izpolnjujejo vnaprej določena merila glede stopnje vpliva Banke Slovenije na tekoče poslovanje sklada, pravnega statusa sklada in načina ocenjevanja naložbe. Med različnimi investicijskimi skladi ni netiranja nerealiziranih učinkov vrednotenja.

Transakcije posojanja vrednostnih papirjev v skladu s pogodbami o posojanju vrednostnih papirjev se izvajajo kot del upravljanja sredstev Banke Slovenije. Transakcije posojanja vrednostnih papirjev so varovane z ustreznim zavarovanjem. Prihodek od posojanja je evidentiran v izkazu poslovnega izida. Postopek posojanja se vrši preko agentskih in skrbniških bank. Nedospele transakcije konec leta so evidentirane zabilančno.

Opredmetena osnovna sredstva

Amortizacija se obračunava linearno s pričetkom v mesecu po nabavi, tako da se odpisuje nabavna vrednost sredstev skozi leta njihove ocenjene življenjske dobe po naslednjih letnih odstotnih stopnjah:

	2024	2023
Zgradbe	1,3 – 1,8%	1,3 – 1,8%
Računalniška oprema	20 – 33%	20 – 33%
Druge oprema	10 – 25%	10 – 25%

Dobiček oziroma izguba pri prodaji osnovnih sredstev sta določena kot razlika med izkupičkom pri prodaji in neodpisano vrednostjo sredstva ter se prikazujeta kot prihodek oziroma odhodek v izkazu poslovnega izida.

Med osnovnimi sredstvi Banka Slovenije izkazuje tudi nepremičnine v Avstriji. Slednje so prikazane v srednjem intervalu ocenjenih poštenih vrednosti in se ne amortizirajo. Poštena vrednost temelji na srednji vrednosti razpona ocenjene vrednosti, ki je bila podana s strani pooblaščenega zunanjega cenilca (Banka Slovenije vrednoti te nepremičnine vsakih pet let; zadnje vrednotenje je bilo izvedeno leta 2024). Tak način vrednotenja podaja bolj primerno in natančno stanje bralcu računovodskih izkazov.

Najemi

Za vse dolgoročne najeme, ki vključujejo opredmeteno osnovno sredstvo, se s tem povezana pravica do uporabe sredstva in obveznost pripoznata v bilanci stanja na datum začetka najema po sedanji vrednosti prihodnjih najemnin in sta vključena v postavko sredstev 'Opredmetena in neopredmetena osnovna sredstva' in postavko obveznosti 'Razno'. Sredstva, ki predstavljajo pravico do uporabe, se vrednotijo po nabavni vrednosti, zmanjšani za amortizacijo, ki se obračunava po linearni metodi.

ECB ključ za vpis kapitala

Ključ za vpis kapitala je merilo relativne velikosti držav članic EU in je sestavljen v razmerju 50:50, upoštevajoč BDP in število prebivalcev. Ključ se uporablja kot osnova za razporeditev deležev posamezne NCB v kapitalu ECB ter ga je potrebno v skladu s Statutom ESCB in ECB prilagoditi vsakih pet let oziroma ob vsakokratni spremembi sestave nacionalnih centralnih bank ESCB.

Ključ za vpis kapitala v okviru Evrosistema je delež posamezne NCB v skupnem ključu članic Evrosistema in se uporablja kot osnova za razporeditev denarnega prihodka, prihodka ECB od euro bankovcev v obtoku, neto prihodka ECB iz naslova vrednostnih papirjev za namene denarne politike ter dobička/izgube ECB.

Bankovci v obtoku

ECB in NCB članic evrskega območja, ki skupaj sestavljajo Evrosistem, izdajajo euro bankovce⁴. Skupna vrednost euro bankovcev v obtoku se razporedi centralnim bankam Evrosistema na zadnji delovni dan vsakega meseca v skladu s ključem za razdelitev bankovcev⁵.

ECB je dodeljen 8-odstotni delež celotne vrednosti euro bankovcev v obtoku, ostalih 92% pa je dodeljenih NCB glede na njihove deleže v ključu za vpis kapitala ECB. Delež bankovcev, dodeljen vsaki NCB, je prikazan v postavki obveznosti bilance stanja 'Bankovci v obtoku'.

Razlika med vrednostjo euro bankovcev, dodeljenih posamezni NCB v skladu s ključem za razdelitev bankovcev, ter vrednostjo euro bankovcev, ki jih NCB dejansko emitira v obtok, povzroča obrestovane⁶ salde znotraj Evrosistema. Te terjatve ali obveznosti so prikazane v bilančni postavki 'Terjatve/obveznosti znotraj Evrosistema: Neto terjatve/obveznosti iz naslova razdelitve euro bankovcev znotraj Evrosistema' (glej 'Saldi znotraj ESCB/Evrosistema' v pojasnilih računovodske politike).

V obdobju petih let po letu uvedbe eura⁷ se saldi znotraj Evrosistema, ki izhajajo iz razdelitve euro bankovcev, ustrezno prilagajajo z namenom izognitve pomembnejšim spremembam v relativnem prihodkovnem položaju NCB v primerjavi s preteklimi leti. Prilagoditev se izvede z upoštevanjem razlik med povprečno vrednostjo bankovcev v obtoku posamezne NCB v referenčnem obdobju⁸ in povprečno vrednostjo bankovcev, ki bi bili dodeljeni tej NCB v skladu s ključem za vpis kapitala ECB. Prilagoditev se bo sorazmerno zniževala letno do prvega dneva šestega leta po letu uvedbe eura, ko se bodo prihodki iz naslova bankovcev dodelili v celoti sorazmerno z vplačanim deležem NCB v kapitalu ECB. V obravnavanem letu je prilagoditev posledica vstopa Hrvatske narodne banke v Evrosistem (v letu 2023); prilagoditev iz tega naslova se izteče konec leta 2028.

Obrestni prihodki in odhodki na te salde so poravnani preko računov ECB ter so prikazani pod postavko 'Neto obrestni prihodki / (odhodki)' v izkazu poslovnega izida.

Saldi znotraj ESCB/Evrosistema

Saldi znotraj Evrosistema so prvenstveno posledica čezmejnih transakcij v EU, ki se poravnajo v centralnobančnem denarju v eurih. Te transakcije večinoma izvajajo zasebni subjekti (tj. kreditne institucije, podjetja in posamezniki). Poravnajo se preko sistema TARGET⁹ in imajo za posledico bilateralne pozicije na TARGET računih centralnih bank EU. Na te račune vplivajo tudi plačila, ki jih izvajajo ECB in NCB. Vse poravnave se samodejno združijo in prilagodijo tako, da vsaka NCB izkazuje neto terjatev ali obveznost do ECB. Gibanja na TARGET računih se dnevno odražajo v računovodskih evidencah ECB in NCB.

Saldo znotraj Evrosistema Banke Slovenije do ECB, ki izhaja iz TARGET transakcij, je prikazan v bilanci stanja Banke Slovenije kot sredstvo ali obveznost pod postavko 'Terjatve v povezavi s TARGET' ali 'Obveznosti v povezavi s TARGET'. Saldi znotraj ESCB do nacionalnih centralnih bank izven Evrosistema, ki ne izhajajo iz TARGET transakcij, so vključeni v postavko sredstev 'Terjatve do

⁴ Sklep Evropske centralne banke z dne 13. december 2010 o izdajanju eurobankovcev (prenovljen) (ECB/2010/29), Uradni list EU, L 35, 09.02.2011, str. 26-30, s spremembami. Neuradno prečiščeno besedilo s seznamom sprememb je dostopno [tukaj](#).

⁵ Ključ za razdelitev bankovcev predstavlja odstotke, ki izhajajo iz upoštevanja deleža ECB v celotni količini izdanih euro bankovcev in z uporabo ključa posamezne NCB za vpis kapitala ECB.

⁶ Sklep Evropske centralne banke z dne 3. november 2016 o razdelitvi denarnega prihodka nacionalnih centralnih bank držav članic, katerih valuta je euro (prenovljen) (ECB/2016/36), Uradni list EU, L 347, 20.12.2016, str. 26-36, s spremembami. Neuradno prečiščeno besedilo s seznamom sprememb je dostopno [tukaj](#).

⁷ Leto uvedbe eura se nanaša na leto, v katerem pričnejo euro bankovci veljati kot zakonito plačilno sredstvo v državi članici. Za Banko Slovenije to pomeni leto 2007.

⁸ Referenčno obdobje se nanaša na 24 mesecev ter se prične 30 mesecev pred dnevom, ko euro bankovci postanejo zakonito plačilno sredstvo v državi članici, za Banko Slovenije je to obdobje od julija 2004 do junija 2006.

⁹ Transevropski avtomatizirani sistem bruto poravnave v realnem času (Trans-European Automated Real-time Gross settlement Express Transfer system).

nerezidentov evrskega območja v eurih' ali postavko obveznosti 'Obveznosti do nerezidentov evrskega območja v eurih'.

Terjatev znotraj Evrosistema, ki izhaja iz udeležbe Banke Slovenije v ECB, se izkazuje v postavki sredstev 'Udeležba v ECB' in vključuje (i) vplačani delež NCB v vpisanem kapitalu ECB, (ii) neto znesek, ki so ga NCB plačale zaradi povečanja njihovih deležev v vrednosti lastnega kapitala ECB¹⁰, ki izhaja iz vseh preteklih prilagoditev ECB ključev za vpis kapitala, in (iii) prispevek v skladu s členom 48.2 Statuta ESCB in ECB v zvezi s centralnimi bankami držav članic, katerih odstopanja so bila odpravljena.

Terjatev znotraj Evrosistema, ki je posledica prenesenih deviznih rezerv Banke Slovenije na ECB ob vstopu v Evrosistem, je denominirana v eurih in se izkazuje v postavki sredstev 'Prenesene devizne rezerve'.

Saldi znotraj Evrosistema, ki izhajajo iz razporeditve euro bankovcev znotraj Evrosistema, so vključeni v neto znesku v postavko sredstev/obveznosti 'Neto terjatve iz naslova razdelitve euro bankovcev znotraj Evrosistema' ali 'Neto obveznosti iz naslova razdelitve euro bankovcev znotraj Evrosistema (glej 'Bankovci v obtoku' v računovodskih politikah).

Ostali saldi znotraj Evrosistema, denominirani v eurih (npr. morebitne začasne razdelitve dobička ECB nacionalnim centralnim bankam, korespondenčni računi, saldo kot posledica razlike med prenesenim in dodeljenim denarnim prihodkom), so prikazani kot neto sredstvo ali obveznost pod 'Druge terjatve znotraj Evrosistema (neto)' ali 'Druge obveznosti znotraj Evrosistema (neto)'.

Razdelitev dobička ECB

Svet ECB je odločil, da se prihodki ECB od izdaje bankovcev, ki izhajajo iz njenega 8% deleža v celotni količini euro bankovcev, kakor tudi prihodki ECB iz naslova vrednostnih papirjev, kupljenih (a) po programu v zvezi s trgi vrednostnih papirjev (SMP), (b) po tretjem programu nakupa kritih obveznic (CBPP3), (c) po programu nakupa listinjenih vrednostnih papirjev (ABSPP), (d) po programu nakupa vrednostnih papirjev javnega sektorja na sekundarnih trgih (PSPP) in (e) po izrednem programu nakupa vrednostnih papirjev ob pandemiji (PEPP), v kolikor Svet ECB ne odloči drugače, razdelijo v januarju sledečega leta v obliki začasne delitve dobička¹¹. Taka odločitev se sprejme, kadar Svet ECB na podlagi utemeljene ocene, ki jo pripravi Izvršilni odbor, pričakuje, da bo ECB imela skupno letno izgubo ali da bo ustvarila letni dobiček, ki bo manjši od tega prihodka. Prav tako lahko Svet ECB tudi odloči, da se ta prihodek v celoti ali delno prenese v rezervacije za finančna tveganja. Nadalje lahko Svet ECB odloči, da zmanjša znesek prihodkov od izdaje euro bankovcev v obtoku, ki se razdeli v januarju, za stroške ECB v povezavi z izdajo in distribucijo euro bankovcev.

Rezervacije

Rezervacije so oblikovane v primeru, da za Banko Slovenije obstaja zakonska ali druga obveznost kot rezultat preteklih dogodkov, ter v primeru, da obstaja verjetnost odtoka sredstev za poravnavo obveznosti, in ko je znesek ocenljiv.

V skladu z 49.a členom Zakona o Banki Slovenije lahko Svet Banke Slovenije po uvedbi eura kot valute Republike Slovenije z namenom ohranitve realne vrednosti premoženja sprejme odločitev o oblikovanju splošnih rezervacij za pričakovana tečajna, obrestna in cenovna tveganja. Rezervacije se ne morejo oblikovati, če bi le-te skupaj z nerealiziranimi tečajnimi razlikami, učinki vrednotenja vrednostnih papirjev in učinki vrednotenja zlata presegle 20% ugotovljenega presežka prihodkov nad odhodki. Z dopolnitvijo Računovodske smernice, ki je pričela veljati konec leta 2012, je bila podana pravna podlaga tudi za

¹⁰ Vrednost lastnega kapitala pomeni vsoto rezerv ECB, računov vrednotenja in rezervacij, enakovrednih rezervam, zmanjšano za vse prenesene izgube iz preteklih obdobj. V primeru prilagoditev ključa za vpis kapitala ECB tekom poslovnega leta, vrednost lastnega kapitala vključuje tudi akumulirani čisti dobiček ali čisto izgubo ECB do datuma prilagoditve.

¹¹ Sklep Evropske centralne banke z dne 15. december 2014 o vmesni razdelitvi prihodka Evropske centralne banke (prenovljen) (ECB/2014/57), Uradni list EU, L 53, 25.02.2015, str. 24-26, s spremembami. Neuradno prečiščeno besedilo s seznamom sprememb je dostopno [tukaj](#).

oblikovanje rezervacij za kreditna tveganja. S spremembo Računovodske smernice konec leta 2019¹², ki razširja področje oblikovanja rezervacij na vsa finančna tveganja, je Banka Slovenije v letu 2019 prvič oblikovala tudi rezervacije za delniška tveganja. Ustrezen znesek rezervacij za vsa navedena finančna tveganja se ugotavlja letno z uporabo mere tveganja 1-letni Expected Shortfall (ES) pri 99% stopnji zaupanja. ES je opredeljen kot pričakovana oz. povprečna izguba v izbranem obdobju za tiste dogodke, ki so slabši od VaR¹³ pri isti stopnji zaupanja in istem časovnem obdobju, pri čemer je privzeta nespremenjena sestava naložb. Banka Slovenije oblikuje tudi rezervacije za tveganja neusklajenosti sredstev in obveznosti.

Prepoznavanje prihodkov

Prihodki in odhodki so prepoznani v poslovnem letu, v katerem so zasluženi oziroma povzročeni. Realizirani prihodki in odhodki se evidentirajo v izkazu poslovnega izida.

Od pričetka leta 2007 se tečajno in cenovno vrednotenje v skladu z Računovodsko smernico izvaja četrtletno. Neto nerealizirani pozitivni učinki vrednotenja, ki izvirajo iz obdobja pred prevzemom eura, so ločeni od nerealiziranih pozitivnih učinkov vrednotenja po tem datumu. Obravnavajo se kot revalorizacijske rezerve 'iz obdobja pred prevzemom eura' ter so vključeni v postavko obveznosti 'Rezerve'.

Ob koncu leta se nerealizirani pozitivni učinki vrednotenja ne prepoznajo kot prihodki v izkazu poslovnega izida, ampak se evidentirajo na računih vrednotenja na strani obveznosti bilance stanja.

Nerealizirani negativni učinki vrednotenja se prenašajo v izkaz poslovnega izida v primeru, če presežejo predhodno evidentirane pozitivne učinke vrednotenja, izkazane na pripadajočih računih vrednotenja. Ti odhodki se ne stornirajo zoper prihodnje nerealizirane pozitivne učinke vrednotenja v naslednjih letih. Nerealizirani učinki vrednotenja od vrednostnih papirjev in pozicij v tuji valuti se evidentirajo po posameznih vrednostnih papirjih in po posameznih valutah. Netiranje ni dovoljeno.

Premije in diskonti od kupljenih vrednostnih papirjev se izračunavajo in prikazujejo kot del obrestnega prihodka in se amortizirajo preko preostalega obdobja do dospelosti vrednostnega papirja z uporabo metode notranje stopnje donosa.

Stroški transakcij

Pri zlatu, tujih valutah in vrednostnih papirjih se z namenom ugotavljanja nabavne vrednosti prodanih pozicij ter izračuna učinkov tečajev in cen dnevno uporablja metoda povprečnega stroška, kot je opredeljena v Računovodski smernici.

V primeru neto nakupa valute (ali zlata) se povprečni nabavni strošek dnevnega nakupa po posameznih valutah doda poziciji preteklega dneva, da se pridobi novo tehtano povprečje posameznega tečaja (ali cene zlata). V primeru neto prodaje se izračuna realizirani rezultat na podlagi povprečnega nabavnega stroška predhodnega dne za posamezno pozicijo tuje valute.

Prihodki in odhodki od prodaje vrednostnih papirjev se izračunajo na podlagi tehtane povprečne cene posameznega vrednostnega papirja.

Tržne cene in tečaji, uporabljeni v otvoritveni bilanci stanja na dan 1. januar 2007, so predstavljali začetne povprečne stroške sredstev in obveznosti Banke Slovenije. V primeru pozicij v tuji valuti in zlata so se kot začetni stroški upoštevali tečaji, veljavni 1. januarja 2007, kot jih je sporočila ECB. Začetne povprečne cene portfelja vrednostnih papirjev so predstavljale cene vrednostnih papirjev na dan 31. december 2006, ki so služile kot izhodišče za amortizacijo premije in diskonta ter izračun realiziranih prihodkov in odhodkov v primeru njihove prodaje.

¹² Smernica Evropske centralne banke z dne 28. novembra 2019 o spremembi Smernice o pravnem okviru za računovodstvo in finančno poročanje v Evropskem sistemu centralnih bank (ECB/2019/34), Uradni list EU, L 332, 23.12.2019, str. 184-203.

¹³ VaR je opredeljen kot največja možna izguba iz naslova portfelja z določeno verjetnostjo (99%) ter v določenem obdobju (eno leto) pri dani diverzifikaciji tega portfelja.

Izvedeni finančni instrumenti

Terminski deli valutnih zamenjav se izkazujejo v zabilančni evidenci in so vključeni v neto pozicijo tuje valute z namenom izračuna povprečnega stroška valut ter pozitivnih in negativnih tečajnih razlik. Prihodki in odhodki od terminskih delov se prepoznajo in obravnavajo podobno kot pri bilančnih instrumentih. Nerealizirani pozitivni učinki vrednotenja se ne prepoznajo kot prihodek, ampak se prenesejo na račune vrednotenja. Nerealizirani negativni učinki vrednotenja se izkažejo v izkazu poslovnega izida, če presežejo predhodno ugotovljene pozitivne učinke vrednotenja, evidentirane na računih vrednotenja. Nerealizirani učinki vrednotenja terminskih delov valutnih zamenjav se evidentirajo od datuma sklenitve posla do datuma poravnave med 'Druga sredstva/obveznosti'.

Zaradi preračuna promptnih in terminskih zneskov v tujih valutah v euro po enakem tečaju valutne zamenjave ne vplivajo na izkaz poslovnega izida oziroma na račune vrednotenja na strani obveznosti.

Izkaz denarnih tokov

Ob upoštevanju vloge Banke Slovenije kot centralne banke objava izkaza denarnih tokov uporabnikom računovodskih izkazov ne bi zagotovila ustrezne dodatne informacije. Posledično izkaz denarnih tokov ni vključen v računovodske izkaze.

Obdavčitev

Banka Slovenije ni zavezana plačilu davka od dohodka pravnih oseb v Sloveniji.

Razdelitev presežka / pokrivanje primanjkljaja

V skladu z Zakonom o Banki Slovenije se presežek prihodkov nad odhodki razporedi v splošne rezerve in proračun Republike Slovenije. Nerealizirani pozitivni učinki vrednotenja iz naslova sprememb tečajev in cen se v celoti prenesejo na račune vrednotenja in niso vključeni v neto finančni rezultat, ki je namenjen delitvi. Računi vrednotenja se lahko uporabijo izključno za pokrivanje primanjkljaja, ki je posledica nerealiziranih negativnih učinkov iz naslova tečajnih in cenovnih gibanj.

Primanjkljaj prihodkov nad odhodki pokriva Banka Slovenije iz splošnih rezerv. V kolikor je primanjkljaj posledica nerealiziranih tečajnih in cenovnih sprememb, se za kritje primanjkljaja uporabijo za te namene oblikovane posebne rezerve. Sredstva za pokrivanje primanjkljaja prihodkov nad odhodki, ki ga ni mogoče pokriti iz splošnih rezerv, se zagotovijo iz proračuna Republike Slovenije.

Dogodki po datumu bilance stanja

Sredstva in obveznosti so prilagojeni za dogodke, ki se pojavijo med datumom letne bilance stanja in datumom, na katerega Svet Banke Slovenije potrdi računovodske izkaze, če ti dogodki pomembneje vplivajo na stanje sredstev in obveznosti na datum bilance stanja.

Svet ECB je 13. marca 2024 sprejel sklep o sklopu načel¹⁴, ki bodo usmerjala izvajanje denarne politike v prihodnosti, ter da bo, med drugimi ključnimi parametri, še naprej usmerjal naravnost denarne politike s prilagajanjem obrestne mere za odprto ponudbo mejnega depozita (DFR). V istem kontekstu je Svet ECB sklenil, da bo DFR od 1. januarja 2025 postala osnova za obrestovanje (i) stanj v sistemu TARGET, (ii) terjatev/obveznosti, povezanih z razdelitvijo euro bankovcev znotraj Evrosistema, in (iii) terjatev, enakovrednih prenosu deviznih rezerv.

Ocenjujemo, da ni bilo drugih pomembnih poslovnih dogodkov po datumu bilance stanja, ki bi vplivali na predstavljene računovodske izkaze, upoštevajoč tudi vpliv trenutne geopolitične situacije.

S 15. junijem 2024 je začel veljati Zakon o postopku sodnega varstva imetnikov kvalificiranih obveznosti bank (ZPSVIKOB-1). Zakon določa, da lahko nekdanji imetniki delnic in podrejenih obveznic s tožbo zahtevajo odškodnino zaradi ukrepov, ki jih je sprejela Banka Slovenije. Nekdanji imetniki zato lahko vložijo tožbo proti Banki Slovenije, pri čemer bo odgovornost za potencialno škodo v prvi fazi postopka prevzela Republika Slovenija. Če bo morala poplačati odškodnine, se bo Republika Slovenije lahko odločila, ali bo v posebnem postopku tožila Banko Slovenije za povračilo izplačanih odškodnin. Postopki po ZPSVIKOB se še niso začeli, tako da določbe zakona ne vplivajo na računovodske izkaze za leto, končano na 31.12.2024.

¹⁴ Sporočilo za javnost z dne 13. marec 2024 o odločitvah Sveta ECB

Spremembe računovodskih politik

V letu 2024 ni bilo sprememb računovodskih politik Banke Slovenije.

Druge zadeve

Nova Računovodska smernica je uvedla spremembe pri predstavitvi postavk 'Izguba tekočega leta' in 'Prenesena akumulirana izguba' v bilanci stanja. Poleg tega je nova Računovodska smernica uvedla dodatne spremembe v členitvi bilance stanja ter izkaza poslovnega izida NCB. Namen teh sprememb je bil povečati preglednost in informacijsko vrednost računovodskih izkazov za uporabnike.

Vezana na te spremembe je tudi terjatev Banke Slovenije znotraj Evrosistema do ECB v povezavi s sistemom TARGET, ki je bila prej predstavljena skupaj z drugimi postavkami pod 'Druge terjatve znotraj Evrosistema (neto)'. Ta terjatev je zdaj predstavljena ločeno pod 'Terjatve v povezavi s TARGET'. Zneski za leto 2023 so bili ustrezno preračunani.

Revidiranje računovodskih izkazov

Računovodske izkaze je revidiralo podjetje Forvis Mazars d.o.o., ki je bilo imenovano za zunanjega revizorja Banke Slovenije za poslovna leta 2024 do 2026.

Bilanca stanja na dan 31. december 2024 in 31. december 2023

AKTIVA (v tisoč EUR)		Pojasnilo	31.12.2024	31.12.2023
1	Zlato in terjatve v zlatu	1	256.671	190.922
2	Terjatve do nerezidentov evrskega območja v tuji valuti	2	2.464.990	1.953.913
2.1	Terjatve do Mednarodnega denarnega sklada (MDS)		1.205.240	1.158.770
2.2	Računi pri bankah in naložbe v vrednostne papirje, tuja posojila in druge terjatve do tujine		1.259.750	795.142
3	Terjatve do rezidentov evrskega območja v tuji valuti	3	26.279	40.333
4	Terjatve do nerezidentov evrskega območja v eurih	4	1.392.428	1.192.968
4.1	Računi pri bankah, naložbe v vrednostne papirje in posojila		1.392.428	1.192.968
4.2	Terjatve iz naslova posojil v skladu z ERM II		-	-
5	Posojila kreditnim institucijam evrskega območja iz naslova denarne politike v eurih	5	-	73.670
5.1	Operacije glavnega refinanciranja		-	-
5.2	Operacije dolgoročnejšega refinanciranja		-	73.670
5.3	Povratne operacije finega uravnavanja		-	-
5.4	Strukturne povratne operacije		-	-
5.5	Odprta ponudba mejnega posojanja		-	-
5.6	Posojila povezana s pozivi h kritju		-	-
6	Druge terjatve do kreditnih institucij evrskega območja v eurih	6	267	298
7	Vrednostni papirji rezidentov evrskega območja v eurih	7	17.977.574	18.182.751
7.1	Vrednostni papirji za namene izvajanja denarne politike		15.875.092	16.658.669
7.2	Drugi vrednostni papirji		2.102.482	1.524.082
8	Javni dolg v eurih		-	-
9	Terjatve znotraj Evrosistema	8	13.278.429	15.798.374
9.1	Udeležba v ECB		91.359	84.067
9.2	Terjatve, enakovredne prenosu deviznih rezerv		200.458	194.257
9.3	Terjatve v povezavi s TARGET		12.986.612	15.520.049
9.4	Neto terjatve v povezavi z razdelitvijo euro bankovcev znotraj Evrosistema		-	-
9.5	Druge terjatve znotraj Evrosistema (neto)		-	-
10	Neporavnane postavke	9	6	11
11	Druga sredstva	10	541.211	542.243
11.1	Kovanci evrskega območja		4.029	2.351
11.2	Opredmetena in neopredmetena osnovna sredstva		62.579	53.337
11.3	Ostala finančna sredstva		52.736	51.746
11.4	Učinki vrednotenja zabilančnih instrumentov		7.756	6.532
11.5	Aktivne časovne razmejčitve		258.390	265.434
11.6	Razno		155.721	162.843
Skupaj aktiva			35.937.854	37.975.482

PASIVA (v tisoč EUR)	Pojasnilo	31.12.2024	31.12.2023
1 Bankovci v obtoku	11	7.219.023	6.887.963
2 Obveznosti do kreditnih institucij evrskega območja iz naslova denarne politike v eurih	12	7.381.309	11.069.212
2.1 Tekoči računi (pokrivanje sistema obveznih rezerv)		896.077	538.419
2.2 Odprta ponudba mejnega deponiranja		6.485.232	10.530.794
2.3 Operacije za vezane vloge		-	-
2.4 Povratne operacije finega uravnavanja		-	-
2.5 Vloge povezane s pozivi h kritju		-	-
3 Druge obveznosti do kreditnih institucij evrskega območja v eurih	13	223.404	391.681
4 Izdani dolžniški certifikati		-	-
5 Obveznosti do drugih rezidentov evrskega območja v eurih	14	7.116.808	6.806.497
5.1 Obveznosti do države		6.570.834	6.105.545
5.2 Ostale obveznosti		545.974	700.952
6 Obveznosti do nerezidentov evrskega območja v eurih	15	219.897	272.362
7 Obveznosti do rezidentov evrskega območja v tuji valuti	16	20.432	27.018
8 Obveznosti do nerezidentov evrskega območja v tuji valuti		-	-
8.1 Vpogledne in vezane vloge		-	-
8.2 Obveznosti iz naslova posojil v skladu z ERM II		-	-
9 Protipostavka dodeljenih SDR	17	975.943	945.834
10 Obveznosti znotraj Evrosistema	18	10.624.167	9.412.578
10.1 Obveznosti, enakovredne prenosu deviznih rezerv		-	-
10.2 Obveznosti v povezavi s TARGET		-	-
10.3 Neto obveznosti v povezavi z razdelitvijo euro bankovcev znotraj Evrosistema		10.554.018	9.353.321
10.4 Druge obveznosti znotraj Evrosistema (neto)		70.149	59.256
11 Neporavnane postavke		-	-
12 Druge obveznosti	19	234.064	248.448
12.1 Učinki vrednotenja zabilančnih instrumentov		21	-
12.2 Pasivne časovne razmejitve		127.402	147.114
12.3 Razno		106.641	101.334
13 Rezervacije	20	136.171	317.656
13.1 Rezervacije za tveganja		122.542	303.388
13.2 Druge rezervacije		13.629	14.268
14 Računi vrednotenja	21	523.166	342.451
15 Kapital in rezerve	22	1.262.227	1.252.804
15.1 Kapital		8.346	8.346
15.2 Rezerve		1.253.881	1.244.458
16 Prenesena akumulirana izguba		-	-
17 Presežek prihodkov / (odhodkov) tekočega leta		1.243	977
Skupaj pasiva		35.937.854	37.975.482

Izkaz poslovnega izida za leti, ki sta se končali 31. decembra 2024 in 2023

(v tisoč EUR)		Pojasnilo	2024	2023
1	Neto obrestni prihodki / (odhodki)	26	-165.086	-161.566
1.1	Obrestni prihodki		890.564	772.514
1.2	Obrestni odhodki		-1.055.650	-934.080
2	Neto rezultat iz finančnih operacij in zmanjšanja knjigovodske vrednosti finančnih sredstev in pozicij	27	82.661	3.855
2.1	Realizirani prihodki / odhodki iz finančnih operacij		87.660	9.401
2.2	Zmanjšanje knjigovodske vrednosti finančnih sredstev in pozicij		-4.999	-5.547
3	Neto rezultat združevanja denarnih prihodkov	28	-69.944	-59.461
4	Neto prihodki / (odhodki) iz provizij	29	13.692	12.880
5	Prihodki od lastniških vrednostnih papirjev in udeležb	30	9.768	7.598
6	Drugi prihodki	31	3.496	3.497
7	Stroški dela	32	-35.162	-33.074
8	Drugi poslovni stroški	33	-12.582	-10.454
9	Amortizacija opredmetenih in neopredmetenih stalnih sredstev	34	-2.329	-2.452
10	Stroški tiskanja bankovcev	35	-1.532	-1.034
11	Drugi stroški	36	-2.584	-987
	Presežek prihodkov / (odhodkov) pred prenosom v / črpanjem rezervacij za tveganja		-179.603	-241.200
12	Prenos v / črpanje rezervacij za tveganja	37	180.846	242.177
13	Davek in druge državne obremenitve prihodka		-	-
	Presežek prihodkov / (odhodkov) tekočega leta	38	1.243	977

Pojasnila na straneh 16 do 36 so sestavni del računovodskih izkazov.

Nerevidirani računovodski izkazi so bili 4. marca 2025 potrjeni s strani Sveta Banke Slovenije, končni računovodski izkazi pa so bili s strani Sveta Banke Slovenije potrjeni 31. marca 2025 in podpisani s strani namestnika predsednika Sveta Banke Slovenije:

Primož Dolenc
namestnik predsednika Sveta Banke
namestnik guvernerja Banke Slovenije

V skladu z 49. členom Zakona o Banki Slovenije, Banka Slovenije z računovodskimi izkazi seznani Državni zbor Republike Slovenije.

Pojasnila k bilanci stanja

1. Zlato in terjatve v zlatu

Z izjemo zaloge zlata v Banki Slovenije, imetje Banke Slovenije v zlatu predstavlja zlato na računu pri tujih bankah. V letnem obračunu je zlato vrednoteno na osnovi cene unče zlata (ozf) v eurih, ki izhaja iz cene zlata v ameriških dolarjih na londonski borzi na dan 31. december 2024. Ta cena, ki jo je sporočila ECB, znaša 2.511,069 EUR za unčo zlata, v primerjavi z 1.867,828 na 29. december 2023. Nerealizirani pozitivni učinki vrednotenja v višini 207,3 mio EUR so izkazani v postavki obveznosti bilance stanja 'Računi vrednotenja'.

	000 EUR	V unčah zlata
Stanje na dan 31. december 2022	174.388	102.216
Vrednotenje zlata ob koncu leta 2023	16.534	-
Stanje na dan 31. december 2023	190.922	102.216
Vrednotenje zlata ob koncu leta 2024	65.749	-
Stanje na dan 31. december 2024	256.671	102.216

2. Terjatve do nerezidentov evrskega območja v tuji valuti

Ta postavka vključuje imetja SDR, dodeljena s strani MDS, ter terjatve v tuji valuti do nerezidentov evrskega območja, vključene v devizne rezerve Banke Slovenije.

Podpostavka 2.1 'Terjatve do Mednarodnega denarnega sklada (MDS)' sestavljajo rezervna tranša, imetja na SDR računu pri MDS in depozit v sklad PRGT-DIA¹⁵. Terjatve MDS obrestuje po obrestni meri, ki se izračunava tedensko.

Rezervna tranša predstavlja razliko med kvoto Slovenije v MDS in imetji MDS v eurih pri Banki Slovenije.

Imetja na SDR računu pri MDS so sredstva rezerv, ki jih je kreiral MDS in razdelil svojim članicam z namenom povečanja mednarodne likvidnosti. Uporabljajo se za transakcije med uradnimi denarnimi oblastmi.

Depozit v sklad PRGT-DIA je namenjen generiranju subvencijskega prispevka Slovenije v korist sklada PRGT.

SDR je opredeljen kot košarica valut. Njegova vrednost je določena kot tehtano povprečje tečajev petih valut (USD, GBP, JPY, EUR in CNY). Vse terjatve so izkazane v bilanci stanja po tržnem tečaju 1 SDR = 1,2544 EUR (31. december 2023: 1 SDR = 1,2157 EUR), ki ga je izračunala ECB konec leta za vse centralne banke Evrosistema. Na datum bilance stanja je bil tržni tečaj SDR nad povprečnim stroškom te valute, zato so bili pozitivni učinki vrednotenja v skladu z računovodskimi pravili prepoznani v postavki obveznosti bilance stanja 'Računi vrednotenja'.

¹⁵ Poverty Reduction and Growth Trust – Deposit and Investment account

	31.12.2024		31.12.2023		Sprememba	
	000 SDR	000 EUR	000 SDR	000 EUR	000 SDR	000 EUR
Kvota	586.500	735.706	586.500	713.008	-	22.698
manj EUR imetja MDS	-445.695	-559.080	-423.539	-514.896	-22.156	-44.184
Rezervna tranša pri MDS	140.805	176.626	162.961	198.112	-22.156	-21.486
SDR	745.005	934.534	790.210	960.658	-45.205	-26.124
Depozit v sklad PRGT	75.000	94.080	-	-	75.000	94.080
Skupaj	960.810	1.205.240	953.171	1.158.770	7.638	46.469

Podpostavka 2.2 'Računi pri bankah in naložbe v vrednostne papirje, tuja posojila in druge terjatve do tujine' vključuje sredstva v tuji valuti, naložena pri nerezidentih evrskega območja. Sredstva v tuji valuti so v tej podpostavki izkazana v evrski protivrednosti, izračunani na podlagi tržnih tečajev na dan 31. december 2024.

Sestava sredstev v tuji valuti glede na vrsto naložbe:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Vpogledne vloge	1.645	4.053	-2.409
Dolžniški vrednostni papirji	658.619	379.390	279.228
Investicijski skladi	599.486	411.699	187.788
Skupaj	1.259.750	795.142	464.608

Valutna struktura sredstev v tuji valuti:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
USD	1.176.925	719.410	457.516
CNY	82.217	75.443	6.774
Druge valute	608	290	318
Skupaj	1.259.750	795.142	464.608

Delitev dolžniških vrednostnih papirjev po preostali dospelosti:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Do 1 leta	84.830	5.762	79.067
Od 1 do 5 let	327.770	215.990	111.780
Več kot 5 let	246.019	157.638	88.381
Skupaj	658.619	379.390	279.228

3. Terjatve do rezidentov evrskega območja v tuji valuti

Sredstva v tuji valuti, naložena pri rezidentih evrskega območja, so naložena v vpogledne vloge ter dolžniške vrednostne papirje v tuji valuti.

Sredstva v tuji valuti so izkazana v evrski protivrednosti, izračunani na podlagi tržnih tečajev na dan 31. december 2024.

Sestava sredstev v tuji valuti glede na vrsto naložbe:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Vpogledne vloge	9	8	1
Dolžniški vrednostni papirji	26.270	40.325	-14.055
Skupaj	26.279	40.333	-14.054

Valutna struktura sredstev v tuji valuti:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
USD	26.279	40.333	-14.054
Skupaj	26.279	40.333	-14.054

Delitev dolžniških vrednostnih papirjev po preostali dospelosti:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Do 1 leta	-	25.084	-25.084
Od 1 do 5 let	9.469	2.600	6.868
Več kot 5 let	16.802	12.640	4.161
Skupaj	26.270	40.325	-14.055

4. Terjatve do nerezidentov evrskega območja v eurih

Sredstva v eurih, naložena pri nerezidentih evrskega območja, ki so vključena v to bilančno postavko, so naložena v vpogledne vloge in dolžniške vrednostne papirje.

Sestava sredstev v EUR glede na vrsto naložbe:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Vpogledne vloge	0	0	-
Dolžniški vrednostni papirji	1.392.428	1.192.968	199.461
Skupaj	1.392.428	1.192.968	199.461

Delitev dolžniških vrednostnih papirjev po preostali dospelosti:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Do 1 leta	314.599	304.962	9.637
Od 1 do 5 let	754.485	701.766	52.719
Več kot 5 let	323.344	186.240	137.104
Skupaj	1.392.428	1.192.968	199.461

5. Posojila kreditnim institucijam evrskega območja iz naslova denarne politike v eurih

Ta postavka izkazuje operacije, ki jih izvaja Banka Slovenije v okviru enotne denarne politike Evrosistema in odraža obseg in strukturo refinanciranja slovenskih kreditnih institucij s strani Banke Slovenije.

Celotno imetje sredstev iz naslova denarne politike v Evrosistemu znaša 34.221 mio EUR (31. december 2023: 410.290 mio EUR, od tega je Banka Slovenije izkazovala 74 mio EUR). Ob koncu leta

2024 Banka Slovenije nima pozicij iz tega naslova. V skladu s 32.4 členom Statuta ESCB in ECB se izgube pri izvajanju denarne politike, v kolikor bi se realizirale, na podlagi odločitve Sveta ECB v celoti porazdelijo med NCB Evrosistema v sorazmerju z njihovimi veljavnimi deleži v ključu za vpis kapitala ECB (glej postavko obveznosti bilance stanja 'Rezervacije').

Izgube se lahko realizirajo samo v primeru neplačila nasprotne stranke ter hkratne nezadostne povrnitve sredstev iz prodaje zavarovanja, ki ga je zagotovila nasprotna stranka. Za posebej določena zavarovanja, ki jih NCB lahko sprejme po lastnem preudarku, je bila na podlagi odločitve Sveta ECB delitev tveganj izključena.

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Operacije dolgoročnejšega refinanciranja	-	73.670	-73.670
Skupaj	-	73.670	-73.670

Operacije dolgoročnejšega refinanciranja so namenjene zagotavljanju dodatnega dolgoročnejšega refinanciranja nasprotnim strankam. Izvajale so se po fiksni obrestni meri s polno dodelitvijo.

Poleg serije sedmih četrtletno izvedenih ciljno usmerjenih operacij dolgoročnejšega refinanciranja (TLTRO-III), ki je bila uvedena v 2019, je Svet ECB decembra 2020 tej seriji dodal tri dodatne operacije, ki so bile izvedene med junijem in decembrom 2021. Ročnost operacij je bila tri leta, torej je zadnja operacija dospela v letu 2024. Pri vseh operacijah TLTRO-III so imeli udeleženci po 12 mesecih po poravnavi posamezne operacije TLTRO-III možnost na četrtletni ravni predčasno delno ali v celoti vrniti operacijo. Obrestne mere teh operacij so lahko bile največ 50 bazičnih točk pod povprečno obrestno mero mejnega depozita v obdobju med 24. junijem 2020 in 23. junijem 2022, vendar v nobenem primeru niso smele biti nižje od -1%, ter so bile določene - za zadevno obdobje - v višini povprečne obrestne mere mejnega depozita v preostalem obdobju trajanja posamezne operacije¹⁶.

Dejanske obrestne mere so bile znane šele ob dospelosti ali predčasnem poplačilu posamezne operacije, pred tem so se za izračun TLTRO-III natečenih obresti uporabljale zanesljiva ocena. To pomeni, da je bila za letne računovodske izkaze 2023 obrestna mera za izračun TLTRO-III razmejenih obresti indeksirana glede na povprečne uporabljene ključne obrestne mere ECB od začetka zadnjega obrestnega obdobja teh operacij, ki se je pričelo 23. novembra 2022. Razlika med razmejenimi in dejanskimi obrestmi se odraža v finančnem rezultatu za leto 2024.

6. Druge terjatve do kreditnih institucij evrskega območja v eurih

Ta postavka v višini 0,3 mio EUR (31. december 2023: 0,3 mio EUR) obsega terjatve do kreditnih institucij, ki niso povezane z operacijami denarne politike. Sredstva so naložena v vpogledne vloge.

7. Vrednostni papirji rezidentov evrskega območja v eurih

Ta postavka obsega vrednostne papirje za namene izvajanja denarne politike in druge vrednostne papirje izdajateljev evrskega območja, denominirane v eurih.

¹⁶ Svet ECB je 27. oktobra 2022 sklenil, da bo od 23. novembra 2022 do datuma dospelosti ali predčasnega vračila vsake posamezne neporavnane operacije TLTRO-III obrestna mera za operacije TLTRO-III indeksirana na povprečne uporabljene ključne obrestne mere ECB v tem obdobju.

Podpostavka 7.1 'Vrednostni papirji za namene izvajanja denarne politike' na dan 31. december 2024 zajema vrednostne papirje, ki jih je Banka Slovenije pridobila v okviru tretjega programa nakupa kritih obveznic (CBPP3)¹⁷, programa nakupa vrednostnih papirjev javnega sektorja na sekundarnih trgih (PSPP)¹⁸ in programa nakupa vrednostnih papirjev ob pandemiji (PEPP)¹⁹.

V letu 2024 se je portfelj vrednostnih papirjev, kupljenih v okviru programa nakupa vrednostnih papirjev (APP)²⁰ nadalje zmanjševal, saj je Evrosistem z julijem 2023 prenehal z reinvestiranjem glavnice iz dospelih vrednostnih papirjev²¹.

Evrosistem je v prvi polovici leta 2024, na podlagi odločitve Sveta ECB v decembru 2023²², nadaljeval z reinvestiranjem glavnice dospelih vrednostnih papirjev, kupljenih v okviru programa PEPP²³. V drugi polovici leta 2024 se je portfelj PEPP zmanjševal v povprečju za 7,5 mrd EUR mesečno, saj Evrosistem ni več v celoti reinvestiral glavnice dospelih vrednostnih papirjev. Konec leta 2024 se je prenehalo z reinvestiranjem v okviru PEPP.

Vrednostni papirji, kupljeni v okviru navedenih programov, se vrednotijo po amortizirani nabavni vrednosti in so predmet morebitnih oslabitev (glej 'Vrednostni papirji za namene denarne politike' v računovodskih politikah).

Amortizirane nabavne vrednosti vrednostnih papirjev v lasti Banke Slovenije, kot tudi njihove tržne vrednosti²⁴ (slednje se ne pripoznajo v bilanci stanja ali izkazu poslovnega izida, temveč prikazujejo le zaradi namena primerjave), so sledeče:

	31.12.2024		31.12.2023		Sprememba	
	Amortiz. nabavna vrednost	Tržna vrednost	Amortiz. nabavna vrednost	Tržna vrednost	Amortiz. nabavna vrednost	Tržna vrednost
	000 EUR	000 EUR	000 EUR	000 EUR	000 EUR	000 EUR
CBPP3 vrednostni papirji	201.587	198.308	279.525	270.013	-77.938	-71.705
PSPP vrednostni papirji	10.324.955	9.305.105	10.862.439	9.667.704	-537.484	-362.598
PEPP vrednostni papirji	5.348.551	4.598.138	5.516.705	4.632.688	-168.154	-34.550
Skupaj	15.875.092	14.101.552	16.658.669	14.570.406	-783.576	-468.854

¹⁷ Sklep Evropske centralne banke z dne 3. februarja 2020 o izvajanju tretjega programa nakupa kritih obveznic (prenovljen) (ECB/2020/8), Uradni list EU, L 39, 12.02.2020, str. 6-11, s spremembami.

¹⁸ Sklep Evropske centralne banke z dne 3. februarja 2020 o programu nakupa vrednostnih papirjev javnega sektorja na sekundarnih trgih (prenovljen) (ECB/2020/9), Uradni list EU, L 39, 12.02.2020, str. 12-18.

¹⁹ Sklep Evropske centralne banke z dne 24. marca 2020 o začasnem izrednem programu nakupa vrednostnih papirjev ob pandemiji (ECB/2020/17), Uradni list EU, L 91, 25.03.2020, str. 1-4, s spremembami.

²⁰ Program nakupov vrednostnih papirjev zajema CBPP3, program nakupa listinjenih vrednostnih papirjev (ABSPP), PSPP in program nakupa vrednostnih papirjev podjetniškega sektorja (CSPP). Dodatne podrobnosti glede APP so na voljo [na spletni strani ECB](#).

²¹ Sporočilo za javnost z dne 15. junij 2023 o odločitvah Sveta ECB.

²² Sporočilo za javnost z dne 14. december 2023 o odločitvah Sveta ECB.

²³ Dodatne podrobnosti glede PEPP so na voljo [na spletni strani ECB](#).

²⁴ Tržne vrednosti so indikativne in temeljijo na tržnih kotacijah. V primerih, kjer tržne kotacije niso bile razpoložljive, so bile tržne cene ocenjene z uporabo internih modelov Evrosistema.

Delitev vrednostnih papirjev za namene izvajanja denarne politike po preostali dospelosti:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Do 1 leta	1.113.125	870.670	242.455
Od 1 do 5 let	5.107.566	5.129.817	-22.250
Več kot 5 let	9.654.402	10.658.182	-1.003.781
Skupaj	15.875.092	16.658.669	-783.576

Svet ECB redno ocenjuje finančna tveganja, povezana z vrednostnimi papirji, pridobljenimi v okviru teh programov. V tem okviru se testi oslabilve izvajajo letno na podlagi podatkov ob koncu leta in so potrjeni s strani Sveta ECB. Pri teh testih se indikatorji oslabilve ocenijo ločeno za vsak posamezen program. V primerih, ko so identificirani indikatorji oslabilve, se izvede nadaljnja analiza z namenom potrditve, da neugoden dogodek ni vplival na denarne tokove iz naslova vrednostnih papirjev.

Celotno imetje vrednostnih papirjev, pridobljenih v okviru programov CBPP, SMP, ABSPP, PSPP, CSPP in PEPP, v Evrosistemu znaša 4.283.370 mio EUR (31. december 2023: 4.694.345 mio EUR), od tega Banka Slovenije izkazuje 15.875 mio EUR (31. december 2023: 16.659 mio EUR). V skladu s sklepom Sveta ECB, sprejetim na podlagi 32.4 člena Statuta ESCB in ECB, se izgube pri vrednostnih papirjih, pridobljenih v okviru programov SMP, CBPP3, ABSPP, CSPP in PEPP (razen pri vrednostnih papirjih javnega sektorja) ter vrednostnih papirjih, pridobljenih v okviru programov PSPP, izdanih s strani mednarodne organizacije ali multilateralne razvojne banke, v kolikor bi se realizirale, v celoti porazdelijo med NCB Evrosistema v sorazmerju z njihovimi veljavnimi deleži v ključu za vpis kapitala ECB.

Na podlagi testa oslabilve, izvedenim na dan 31. decembra 2024, Banka Slovenije ni zabeležila nobenih izgub iz naslova vrednostnih papirjev za namene izvajanja denarne politike.

Podpostavka 7.2 'Drugi vrednostni papirji' obsega portfelj vrednostnih papirjev državnih, bančnih in podjetniških izdajateljev evrskega območja.

Delitev vrednostnih papirjev po portfeljih:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Tržni vrednostni papirji razen tistih, ki so razvrščeni kot 'v posesti do dospelosti'	2.102.482	1.524.082	578.399
Skupaj	2.102.482	1.524.082	578.399

Delitev vrednostnih papirjev po preostali dospelosti:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Do 1 leta	349.208	119.826	229.382
Od 1 do 5 let	1.035.293	905.693	129.599
Več kot 5 let	717.981	498.563	219.418
Skupaj	2.102.482	1.524.082	578.399

8. Terjatve znotraj Evrosistema

Podpostavka 9.1 izkazuje udeležbo Banke Slovenije v ECB in vključuje (i) vplačani delež Banke Slovenije v vpisanem kapitalu ECB, (ii) neto znesek, ki ga je Banka Slovenije plačala zaradi povečanja njenega deleža v vrednosti lastnega kapitala ECB, ki izhaja iz vseh preteklih prilagoditev ključev za vpis kapitala ECB, in (iii) prispevek v skladu s členom 48.2 Statuta ESCB in ECB.

V skladu z 28. členom Statuta ESCB in ECB so nacionalne centralne banke ESCB edini vpisniki kapitala ECB. Vpisovanje kapitala se izvede po deležih, določenih v skladu z 29. členom Statuta ESCB in ECB, ter se prilagaja vsakih pet let ali ob vsakokratni spremembi sestave nacionalnih centralnih bank ESCB. Zadnja taka prilagoditev je bila izvedena na dan 1. januar 2024. Posledično se je 1. januarja 2024 delež Banke Slovenije v vpisanem kapitalu ECB – skupaj v višini 10,8 mrd EUR - povečal iz 0,3916% na 0,4041% in vplačani znesek v okviru postavke sredstev 9.1 'Udeležba v ECB' za 1,4 mio EUR na 43,7 mio EUR, kot rezultat dodatnega prispevka v kapital ECB.

Vpisani in vplačani kapital sedemindvajsetih centralnih bank Evropske skupnosti v kapitalu ECB na dan 31.12.2024 znaša:

	Ključ za vpis kapitala ECB (%)	Vpisani kapital ECB v EUR	Vplačani kapital ECB v EUR	Ključ v okviru Evrosistema (%)
Nationale Bank van België/ Banque Nationale de Belgique	3,0005	324.804.337	324.804.337	3,6695
Deutsche Bundesbank	21,7749	2.357.134.464	2.357.134.464	26,6301
Eesti Pank	0,2437	26.380.542	26.380.542	0,2980
Central Bank of Ireland	1,7811	192.804.201	192.804.201	2,1782
Bank of Greece	1,8474	199.981.181	199.981.181	2,2593
Banco de España	9,6690	1.046.669.934	1.046.669.934	11,8249
Banque de France	16,3575	1.770.700.531	1.770.700.531	20,0047
Hrvatska narodna banka	0,6329	68.511.470	68.511.470	0,7740
Banca d'Italia	13,0993	1.418.000.151	1.418.000.151	16,0201
Central Bank of Cyprus	0,1802	19.506.663	19.506.663	0,2204
Latvijas Banka	0,3169	34.304.447	34.304.447	0,3876
Lietuvos bankas	0,4826	52.241.484	52.241.484	0,5902
Banque centrale du Luxembourg	0,2976	32.215.221	32.215.221	0,3640
Central Bank of Malta	0,1053	11.398.732	11.398.732	0,1288
De Nederlandsche Bank	4,8306	522.912.792	522.912.792	5,9077
Oesterreichische Nationalbank	2,4175	261.694.546	261.694.546	2,9565
Banco de Portugal	1,9014	205.826.684	205.826.684	2,3254
Banka Slovenije	0,4041	43.743.854	43.743.854	0,4942
Národná banka Slovenska	0,9403	101.787.541	101.787.541	1,1500
Suomen Pankki	1,4853	160.783.830	160.783.830	1,8165
Skupaj centralne banke evrskega območja	81,7681	8.851.402.606	8.851.402.606	100,0000
Bulgarian National Bank	0,9783	105.901.044	3.971.289	
Česká národní banka	1,9623	212.419.114	7.965.717	
Danmarks Nationalbank	1,7797	192.652.651	7.224.474	
Magyar Nemzeti Bank	1,5819	171.240.787	6.421.530	
Narodowy Bank Polski	6,0968	659.979.031	24.749.214	
Banca Națională a României	2,8888	312.712.804	11.726.730	
Sveriges Riksbank	2,9441	318.699.033	11.951.214	
Skupaj centralne banke izven evrskega območja	18,2319	1.973.604.464	74.010.167	
Skupaj centralne banke evrskega in izven evrskega območja	100,0000	10.825.007.070	8.925.412.773	

V skladu z 48.2 členom Statuta ESCB in ECB in pravnimi predpisi, ki jih je sprejel Svet ECB, je Banka Slovenije v letu 2007 vplačala 36,7 mio EUR kot prispevek na račune vrednotenja tuje valute, zlata in vrednostnih papirjev ECB ter v rezervacije ECB za finančna tveganja. Plačilo je bilo izvedeno v dveh delih. Kot rezultat razlike med evrsko protivrednostjo prenesenih deviznih rezerv na ECB po tekočih tečajih in terjatvijo Banke Slovenije iz tega naslova v skladu z njenim ključem za vpis kapitala (izkazano v podpostavki aktive 9.2) se je 3. januarja 2007 znesek v višini 7,6 mio EUR uporabil kot vnaprejšnji prispevek v rezerve, rezervacije in račune vrednotenja ECB. Preostali prispevek je Banka Slovenije vplačala po potrditvi Računovodskih izkazov ECB za leto 2006 s strani Sveta ECB v marcu 2007.

Banka Slovenije je 9. marca 2009, 12. julija 2013, 21. februarja 2014 in 23. februarja 2024 vplačala dodatni prispevek v rezerve in rezervacije ECB zaradi spremembe ključa za vpis kapitala ECB

1. januarja 2009, 1. julija 2013, 1. januarja 2014 in 1. januarja 2024. Kot rezultat prilagoditve ključa za vpis kapitala ECB na 1. januarja 2019 in 1. februarja 2020 se je relativni delež Banke Slovenije v vrednosti lastnega kapitala ECB zmanjšal.

	31.12.2024
	000 EUR
Prispevek k računom vrednotenja	
- vplačilo 3. januarja 2007	7.647
- vplačilo 12. marca 2007	18.105
Prispevek k rezervam in rezervacijam	
- vplačilo 12. marca 2007	10.947
Prispevek plačan 9. marca 2009	2.700
Prispevek plačan 12. julija 2013	50
Prispevek plačan 21. februarja 2014	5.350
Prispevek prejet 22. februarja 2019	-2.618
Prispevek prejet 28. februarja 2020	-504
Prispevek plačan 23. februarja 2024	5.938
Skupaj	47.615

Podpostavka 9.2 predstavlja terjatev Banke Slovenije v višini 200,5 mio EUR, ki izhaja iz prenesenih deviznih rezerv na ECB ob vstopu v Evrosistem. V skladu s členom 30.2 Statuta ESCB in ECB so ti prispevki določeni v sorazmerju z deležem NCB v vpisanem kapitalu ECB. V skladu s petletno prilagoditvijo deležev NCB v ključu za vpis kapitala ECB na dan 1. januar 2024 se je delež Banke Slovenije v vpisanem kapitalu ECB povečal. Posledično se je terjatev Banke Slovenije, denominirana v eurih, 1. januarja 2024 povečala za 6,2 mio EUR na 200,5 mio EUR.

Obresti na te terjatve so se izračunavale dnevno po zadnji razpoložljivi mejni obrestni meri, ki jo Evrosistem uporablja pri ponudbah operacij glavnega refinanciranja, prilagojeni tako, da odraža ničelni donos na del rezerv, prenesenih v zlatu (glej 'Dogodki po datumu bilance stanja' v računovodskih politikah).

Podpostavka 9.3 'Terjatve v povezavi s TARGET' v višini 12.986,6 mio EUR (31. december 2023: 15.520,0 mio EUR) predstavlja pozicijo Banke Slovenije do ECB (glej 'Saldi znotraj ESCB/Evrosistema' v računovodskih politikah).

Obresti na te terjatve so se izračunavale dnevno po zadnji razpoložljivi mejni obrestni meri, ki jo Evrosistem uporablja pri ponudbah operacij glavnega refinanciranja (glej 'Dogodki po datumu bilance stanja' v računovodskih politikah).

9. Naporavnane postavke

Te terjatve zajemajo transakcije, ki ob koncu poslovnega leta še niso bile poravnane.

10. Druga sredstva

Banka Slovenije izkazuje v podpostavki 11.1 'Kovanci evrskega območja' v višini 4,0 mio EUR imetja kovancev, ki jih izdaja Republika Slovenija (31. december 2023: 2,4 mio EUR).

Podpostavka 11.2 'Opredmetena in neopredmetena osnovna sredstva' vsebuje zemljišča in zgradbe, strojno in programsko opremo, pohištvo in drugo opremo.

	Zemljišča in zgradbe	Računalniki in oprema	Skupaj
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Nabavna ali ocenjena vrednost			
31. december 2023	50.849	35.386	86.236
Nabave	36	2.956	2.992
Prodaje	79	371	449
Prevrednotenje	8.684	-	8.684
31. december 2024	59.490	37.972	97.462
Odpisana vrednost			
31. december 2023	3.322	29.577	32.899
Prodaje	14	371	385
Strošek amortizacije	479	1.890	2.369
31. december 2024	3.787	31.096	34.883
Neodpisana vrednost			
31. december 2023	47.527	5.809	53.337
31. december 2024	55.703	6.876	62.579

V stanje zemljišč in zgradb na dan 31. december 2024 so vključene tudi naložbe v nepremičnine v Republiki Avstriji v višini 30,6 mio EUR (31. december 2023: 21,9 mio EUR). Nadalje Banka Slovenije od leta 2019 dalje med osnovnimi sredstvi pripoznava dolgoročne najeme kot pravico do uporabe sredstev.

Podpostavka 11.3 'Ostala finančna sredstva' v višini 52,7 mio EUR (31. december 2023: 51,7 mio EUR) vsebuje udeležbo Banke Slovenije v mednarodnih finančnih institucijah in druga finančna sredstva.

Podpostavka 11.4 'Učinki vrednotenja zabilančnih instrumentov' v višini 7,8 mio EUR (31. december 2023: 6,5 mio EUR) zajema pozitivne učinke vrednotenja, ki se nanašajo na terminski del valutnih zamenjav, sklenjenih v letu 2024, ki bodo poravnane v naslednjem letu. Ob koncu leta 2023 je saldo zajemal tudi učinke vrednotenja transakcij kupoprodaje tuje valute. Valutne zamenjave in kupoprodaje tuje valute so evidentirane na zabilančnih računih.

Podpostavka 11.5 'Aktivne časovne razmejitve' v višini 258,4 mio EUR (31. december 2023: 265,4 mio EUR) obsega razmejene prihodke na dan 31. december 2024. Ti se v glavnem nanašajo na obresti, natečene v obravnavanem letu in zapadle v plačilo v prihodnjem poslovnem letu.

Podpostavka 11.6 'Razno' v višini 155,7 mio EUR (31. december 2023: 162,8 mio EUR) vključuje skrbniška in druga sredstva.

11. Bankovci v obtoku

Ta postavka predstavlja delež Banke Slovenije v celotni vrednosti euro bankovcev v obtoku (glej 'Bankovci v obtoku' v računovodskih politikah).

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Skupna vrednost euro bankovcev, ki jih je dala v obtok Banka Slovenije	17.773.041	16.241.284	1.531.757
Obveznosti iz ECB deleža euro bankovcev v obtoku	-627.971	-598.844	-29.127
Obveznosti iz deleža Banke Slovenije v ključu za vpis kapitala ECB	-9.926.047	-8.754.477	-1.171.570
Skupaj bankovci v obtoku	7.219.023	6.887.963	331.061

Tekom leta 2024 se je skupna vrednost bankovcev v obtoku v Evrosistemu povečala za 1,3%. Po ključu za razdelitev bankovcev izkazuje Banka Slovenije ob koncu leta bankovce v obtoku v vrednosti 7.219,0 mio EUR, v primerjavi s 6.888,0 mio EUR ob koncu leta 2023. Vrednost euro bankovcev, ki jih je Banka Slovenije dejansko dala v obtok v letu 2024, se je povečala za 9,4% z 16.241,3 EUR na 17.773,0 mio EUR. Glede na to, da je ta vrednost večja od dodeljenega zneska, se razlika v višini 10.554,0 mio EUR (v primerjavi z 9.353,3 mio EUR ob koncu leta 2023) izkazuje v podpostavki obveznosti bilance stanja 10.3 'Neto obveznosti iz naslova razdelitve euro bankovcev znotraj Evrosistema'.

12. Obveznosti do kreditnih institucij evrskega območja iz naslova denarne politike v eurih

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Vpogledne vloge (pokrivanje sistema obveznih rezerv)	896.077	538.419	357.658
Odprta ponudba mejnega deponiranja	6.485.232	10.530.794	-4.045.561
Skupaj	7.381.309	11.069.212	-3.687.903

Vpogledne vloge zajemajo stanja na računih rezerv kreditnih institucij, za katere veljajo zahteve glede obveznih rezerv, brez sredstev teh kreditnih institucij, ki niso prosto razpoložljiva, ter sredstev na računih tistih kreditnih institucij, ki so izvzete iz zahtev obveznih rezerv, in so razkrita v okviru pasivne bilančne postavke 3 'Druge obveznosti do kreditnih institucij evrskega območja v eurih'.

Rezerve kreditnih institucij so se do višine izračunanih obveznih rezerv do 20. decembra 2022 obrestovale po povprečni mejni obrestni meri v zadevnem obdobju izpolnjevanja obveznih rezerv, ki jo je Evrosistem uporabljal pri avkcijah operacij glavnega refinanciranja, v obdobju med 21. decembrom 2022 in 19. septembrom 2023 pa po obrestni meri mejnega depozita. Na podlagi sklepa Sveta ECB z dne 27. julija 2023 se ta stanja od 20. septembra 2023 dalje obrestujejo po ničelni obrestni meri.

Mejni depozit z ročnostjo čez noč plasirajo slovenske banke v okviru instrumenta odprte ponudbe mejnega depozita Evrosistema, ki je namenjen dnevnemu umiku likvidnosti po vnaprej znani obresti meri.

13. Druge obveznosti do kreditnih institucij evrskega območja v eurih

Postavka 3 'Druge obveznosti do kreditnih institucij v eurih' v višini 223,4 mio EUR (31. december 2023: 391,7 mio) zajema sredstva iz naslova denarnega zavarovanja pri posojanju vrednostnih papirjev, kupljenih v okviru APP in lastnih naložb.

14. Obveznosti do drugih rezidentov evrskega območja v eurih

Podpostavka 5.1 'Obveznosti do države' vsebuje vpogledne vloge države v eurih. Vloge drugih javnih institucij obsegajo stanja na računih občin ter sredstva sklada za likvidacijo bank in sklada za jamstvo vlog.

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Vpogledne in posebne vloge države	6.168.051	5.580.903	587.148
Vloge drugih javnih institucij	402.782	524.642	-121.860
Skupaj	6.570.834	6.105.545	465.288

Podpostavka 5.2 'Ostale obveznosti' v višini 546,0 mio EUR (31. december 2023: 701,0 mio EUR) vključuje račune KDD in Bankarta.

15. Obveznosti do nerezidentov evrskega območja v eurih

Bilančna postavka 'Obveznosti do nerezidentov evrskega območja v eurih' v višini 219,9 mio EUR (31. december 2023: 272,4 mio EUR) vsebuje sredstva iz naslova denarnega zavarovanja pri posojanju vrednostnih papirjev, kupljenih v okviru APP in lastnih naložb, ter evrske vloge mednarodnih in nadsacionalnih organizacij. V to bilančno postavko je vključen tudi račun MDS št. 2.

16. Obveznosti do rezidentov evrskega območja v tuji valuti

Ta postavka v višini 20,4 mio EUR (31. december 2023: 27,0 mio EUR) zajema vpogledne vloge ter posebna sredstva države v tuji valuti.

17. Protipostavka dodeljenih SDR

Postavka v višini 975,9 mio EUR (31. december 2023: 945,8 mio EUR) predstavlja obveznost Banke Slovenije do MDS iz naslova dodeljenih SDR Republiki Sloveniji kot posledica njenega članstva v MDS. Obveznost konec leta 2024 je prikazana v bilanci stanja na osnovi tržnega tečaja 1 SDR = 1,2544 EUR (31. december 2023: 1 SDR = 1,2157 EUR), ki ga je izračunala ECB konec leta za vse centralne banke Evrosistema.

18. Obveznosti znotraj Evrosistema

Podpostavka 10.3 'Neto obveznosti iz naslova razdelitve euro bankovcev znotraj Evrosistema' v višini 10.554,0 mio EUR izkazuje terjatve in obveznosti Banke Slovenije do Evrosistema iz naslova razdelitve euro bankovcev znotraj Evrosistema (glej 'Bankovci v obtoku' in 'Saldi znotraj ESCB/Evrosistema' v računovodskih politikah)²⁵. Povečanje neto obveznosti v primerjavi z letom 2023 (za 1.201 mio EUR) je bilo posledica povečanja zneska bankovcev, ki jih je v obtok v letu 2024 dala Banka Slovenije (za 9,4% v primerjavi s koncem leta 2023) in povečanja vrednosti euro bankovcev v obtoku v Evrosistemu (za 1,3% v primerjavi s koncem leta 2023).

Obračun obresti na te obveznosti se je izvajal dnevno po zadnji razpoložljivi mejni obrestni meri, ki jo Evrosistem uporablja pri ponudbah operacij glavnega refinanciranja (glej 'Dogodki po datumu bilance stanja' v računovodskih politikah).

Podpostavka 10.4 'Druge obveznosti znotraj Evrosistema (neto)' predstavlja pozicijo nasproti ECB iz naslova združevanja in razdelitve denarnega prihodka znotraj Evrosistema, dokler ni poravnana. Pozicija ob koncu leta izkazuje kreditno stanje v višini 70,1 mio EUR (31. december 2023: 59,3 mio EUR) (glej 'Neto rezultat združevanja denarnih prihodkov' v pojasnilih izkaza poslovnega izida).

19. Druge obveznosti

Podpostavka 12.1 'Učinki vrednotenja zabilančnih instrumentov' zajema učinke vrednotenja transakcij kupoprodaje tuje valute, sklenjenih v letu 2024, ki se bile poravnane v naslednjem letu. Na dan 31.12.2023 takih obveznosti ni bilo.

Podpostavka 12.2 'Pasivne časovne razmejitve' v višini 127,4 mio EUR (31. december 2023: 147,1 mio EUR) vključuje razmejene obrestne in druge odhodke na dan 31. december 2024, natečene v obravnavanem letu, ki dospejo v plačilo v naslednjem poslovnem letu ali kasneje.

Podpostavka 12.3 'Razno' v višini 106,6 mio EUR (31. december 2023: 101,3 EUR) se nanaša v glavnem na obveznosti iz naslova skrbniških poslov ter znesek nevrnjenih tolarskih bankovcev.

20. Rezervacije

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Rezervacije za tveganja	122.542	303.388	-180.846
Druge rezervacije	13.629	14.268	-639
Skupaj	136.171	317.656	-181.485

²⁵ V skladu z računovodskimi predpisi v Evrosistemu glede izdajanja euro bankovcev je 8% celotne vrednosti euro bankovcev v obtoku dodeljenih ECB na mesečni osnovi. Preostalih 92% vrednosti euro bankovcev v obtoku se prav tako mesečno razporedi med NCB, s čimer vsaka NCB izkazuje v svoji bilanci stanja delež euro bankovcev, ki ustreza njenemu vplačanemu deležu v kapitalu ECB. Razlika med vrednostjo euro bankovcev, dodeljenih NCB v skladu z omenjenim računovodskim predpisom, ter vrednostjo euro bankovcev, danih v obtok, se evidentira v postavki 'Neto terjatev iz naslova razdelitve euro bankovcev znotraj Evrosistema' ali 'Neto obveznost iz naslova razdelitve euro bankovcev znotraj Evrosistema'.

Podpostavka 13.1 'Rezervacije za tveganja' zajema rezervacije za splošna tveganja. Glede na izpostavljenost Banke Slovenije finančnim tveganjem se lahko oblikujejo splošne rezervacije za pokrivanje odhodkov iz naslova sprememb obrestnih mer, tečajev in cen ter kreditnih dogodkov. V kolikor se realizirajo ocenjena tveganja, za katera so bile predhodno oblikovane splošne rezervacije, in posledično nastane izguba, se ta najprej pokriva iz presežka prihodkov nad odhodki Banke Slovenije. V primeru, da ta ne zadošča, Banka Slovenije koristi splošne rezervacije. V letu 2024 so se tako za kritje odhodkov, ki so bili posledica izpostavljenosti finančnim tveganjem, sprostile rezervacije v neto višini 180,8 mio EUR.

Podpostavka 13.2 'Druge rezervacije' se nanaša na rezervacije za zaposlene in za znana tveganja.

Rezervacije za zaposlene vključujejo rezervacije za odpravnine in jubilejne nagrade in so izračunane v skladu z MRS 19 – Zaslužki zaposlencev. Slednje povzemajo določbe Kolektivne pogodbe Banke Slovenije, predvideno rast plač, fluktuacijo ter obrestno mero za diskontiranje prihodnjih obveznosti. Rezervacije so izračunane na podlagi aktuarskih predpostavk po stanju na dan 31. december 2024.

Rezervacije za znana tveganja se nanašajo na potencialne obveznosti Banke Slovenije iz bilančnih postavk in potencialne obveznosti, ki so posledica izvajanja nalog Banke Slovenije.

Ob koncu leta 2023 je bila v to podpostavko vključena tudi rezervacija iz naslova operacij denarne politike, ki so jo leta 2023 oblikovale NCB sodelujočih držav članic v zvezi s kreditnimi tveganji pri operacijah denarne politike. Znesek v višini 43 mio EUR je bil uporabljen za kritje večjega dela izgube, realizirane pri prodaji oslavljenega vrednostnega papirja, ki ga je imela ena od NCB Evrosistema v okviru portfelja CSPP, v letu 2024. Od tega zneska je bilo 0,2 mio EUR pokritih z rezervacijo, ki jo je leta 2023 oblikovala Banka Slovenije.

21. Računi vrednotenja

V tej bilančni postavki je izkazana pozitivna razlika med tržno ceno in povprečnim nabavnim stroškom pri zlatu, neto pozicijah tujih valut in portfelju vrednostnih papirjev.

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Zlato	207.331	141.582	65.749
Tuje valute	113.112	37.083	76.029
- USD	100.302	33.769	66.532
- SDR	10.320	3.311	7.009
- druge tuje valute	2.491	3	2.488
Vrednostni papirji	202.722	163.786	38.936
- vrednostni papirji v tuji valuti (postavka aktive 2 in 3)	72.766	67.511	5.255
- vrednostni papirji v eurih (postavka aktive 4 in 7)	129.956	96.275	33.681
Skupaj	523.166	342.451	180.715

Povprečna nabavna vrednost zlata je konec leta 2024 znašala 482,700 EUR za unčo (2023: 482,700 EUR), medtem ko je bila tržna cena enaka 2.511,069 EUR za unčo (2023: 1.867,828 EUR). Tržna cena zlata je presegala njegovo nabavno ceno, kar je imelo za posledico pozitivne učinke vrednotenja v višini 207,3 mio EUR (2023: 141,6 mio EUR).

V primeru valutnih pozicij so pozitivne tečajne razlike konec leta 2024 v višini 100,3 mio EUR posledica vrednotenja valutne pozicije v USD in 10,3 mio EUR posledica vrednotenja valutne pozicije v SDR.

Povprečna nabavna cena valut je konec leta 2024 znašala 1,1320 USD za EUR in 1,2051 EUR za SDR (2023: 1,1516 USD za EUR in 1,1993 EUR za SDR), medtem ko je tržni tečaj znašal 1,0389 USD za EUR in 1,2544 EUR za SDR (2023: 1,1050 USD za EUR in 1,2157 EUR za SDR).

V primeru vrednotenja vrednostnih papirjev so pozitivni učinki vrednotenja v višini 130,0 mio EUR posledica vrednotenja portfelja, denominiranega v EUR (2023: 96,3 mio EUR), 63,5 mio EUR iz naslova vrednotenja portfelja v USD (2023: 62,6 mio EUR) in 9,2 mio EUR iz naslova vrednotenja portfelja v CNY (2023: 4,9 mio EUR).

22. Kapital in rezerve

V skladu s 5. členom Zakona o Banki Slovenije je bil osnovni kapital Banke Slovenije oblikovan iz dela splošnih rezerv v višini 8,3 mio EUR v letu 2002. Osnovni kapital Banke Slovenije se lahko poveča iz oblikovanih splošnih rezerv v višini, ki jo določi Svet Banke Slovenije.

Rezerve Banke Slovenije so sestavljene iz splošnih rezerv in posebnih rezerv. Splošne rezerve služijo pokrivanju splošnih tveganj, povezanih z delovanjem Banke Slovenije. Oblikujejo se iz dela vsakoletnega presežka prihodkov nad odhodki Banke Slovenije. Posebne rezerve so namenjene pokrivanju tečajnih in cenovnih tveganj. Valorizacijske rezerve so oblikovane iz nerealiziranih valorizacijskih prihodkov, ki izhajajo pretežno iz cenične nepremičnin v Avstriji, ki jo izvede neodvisni zunanji licencirani cenilec.

Sestava rezerv je naslednja:

	31.12.2024	31.12.2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Splošne rezerve	1.029.156	1.028.423	733
Posebne rezerve za tečajne razlike	174.214	174.214	-
Posebne rezerve za cenovna tveganja (zlato)	19.736	19.736	-
Valorizacijske rezerve	30.775	22.085	8.690
Skupaj	1.253.881	1.244.458	9.423

Pojasnila k zabilančnim postavkam

23. Valutne zamenjave

Na dan 31. december 2024 je termimska valutna pozicija, ki izhaja iz transakcij valutnih zamenjav EUR/tuje valute, znašala 94,3 mio EUR (31. december 2023: 161,3 mio EUR).

Termimske terjatve v tuji valuti so bile prevrednotene po enakih tečajih, kot so bili uporabljeni za promptna imetja v tujih valutah.

	31.12.2024		31.12.2023		Sprememba	
	000 USD	000 EUR	000 USD	000 EUR	000 USD	000 EUR
Valutne zamenjave v USD - terjatev	98.000	94.331	178.200	161.267	-80.200	-66.936
Skupaj	98.000	94.331	178.200	161.267	-80.200	-66.936

24. Posojanje vrednostnih papirjev

Na dan 31. december 2024 je bilo po pogodbah o posojanju vrednostnih papirjev, sklenjenih z agenti, posojenih vrednostnih papirjev po tržni vrednosti v višini 481,3 mio EUR (31. december 2023: 598,3 mio EUR). Prejeto zavarovanje je bilo reinvestirano v obratne repo transakcije ali pa so bila sredstva deponirana na računu pri Banki Slovenije.

25. Druge zabilančne postavke

Na dan 31. december 2024 je Banka Slovenije izkazovala v zabilančni evidenci še naslednje finančne terjatve in obveznosti:

- obveznost v skladu s statutom MDS o zagotovitvi valute z zamenjavo v SDR na zahtevo do višine, pri kateri so imetja Banke Slovenije v SDR trikratna vrednost zneska, ki ga je prejela od MDS, kar v evrski protivrednosti na dan 31. december 2024 znaša 1.993,3 mio EUR (31. december 2023: 1.876,8 mio EUR);
- obveznost v skladu s posojilnim dogovorom med Banko Slovenije in MDS, da posodi MDS znesek, denominiran v SDR, do višini 392,0 mio EUR (31. december 2023: 392,0 mio EUR);
- potencialna obveznost v znesku 202,1 mio EUR, kar ustreza deležu Banke Slovenije v najvišjem znesku deviznih rezerv v višini 50 mrd EUR, ki ga lahko ECB od NCB dodatno zahteva za prenos v skladu s 30.1 členom Statuta ESCB in ECB (31. december 2023: 195,8 mio EUR);
- potencialno koriščenje kreditnih linij v višini 60,0 mio EUR kot instrument zagotavljanja dnevne likvidnosti v sistemu TARGET, ki udeležencem sistema (ob zastavi primerne premoženja) tekom delovnega dne omogoča negativno stanje na poravnalnih računih (31. december 2023: 270,0 mio EUR).

Pojasnila k izkazu poslovnega izida

26. Neto obrestni prihodki / (odhodki)

Obrestni prihodki

Obrestni prihodki se nanašajo na obrestne prihodke od sredstev v tuji valuti in sredstev v eurih, obrestne prihodke od terjatev znotraj Evrosistema, posojil bankam iz naslova denarne politike in vlog pri MDS ter druge obresti.

	2024	2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Vpogledne in vezane vloge	236	138	99
- v tuji valuti	236	138	99
Vrednostni papirji	241.547	187.564	53.983
- v tuji valuti	20.769	13.110	7.659
- v eurih	220.778	174.454	46.324
Vloge pri MDS	44.552	44.503	49
Posojila bankam iz naslova denarne politike	704	11.021	-10.317
Terjatve znotraj Evrosistema	596.133	522.547	73.586
Valutne zamenjave	2.115	2.139	-24
Drugi obrestni prihodki	5.276	4.602	675
Skupaj	890.564	772.514	118.050

Obrestni odhodki

Obrestni odhodki se nanašajo na obveznosti iz naslova računov in vlog kreditnih institucij, države in drugih komitentov, obveznosti do MDS, obveznosti znotraj Evrosistema ter druge obresti.

	2024	2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Vpogledne in vezane vloge	279.687	240.792	38.894
- v tuji valuti	1.059	1.447	-388
- v eurih	278.628	239.346	39.282
MDS	35.602	35.405	197
Vloge kreditnih institucij iz naslova denarne politike	330.905	331.261	-356
Obveznosti znotraj Evrosistema	409.457	326.563	82.894
Drugi obrestni odhodki	0	59	-58
Skupaj	1.055.650	934.080	121.570

27. Neto rezultat iz finančnih operacij in zmanjšanja knjigovodske vrednosti finančnih sredstev in pozicij

Neto prihodek, izkazan v podpostavki 'Realizirani prihodki/odhodki iz finančnih operacij', izhaja iz prodaje valutnih pozicij in vrednostnih papirjev.

Zmanjšanja knjigovodske vrednosti finančnih sredstev in pozicij odražajo znižanje tržnih cen le-teh na dan 31. december 2024 pod povprečni strošek posameznih valut oziroma vrednostnih papirjev. Odhodek vrednotenja v letu 2024 se nanaša predvsem na vrednostne papirje v USD (2023: vrednostni papirji v USD in valutna pozicija v CNY).

	2024	2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Realizirani prihodki/odhodki iz finančnih operacij			
Valutna pozicija	1.061	2.218	-1.157
Vrednostni papirji	86.598	7.183	79.415
Skupaj	87.660	9.401	78.258
Zmanjšanje knjigovodske vrednosti finančnih sredstev in pozicij			
Valutna pozicija	-2	-4.488	4.486
Vrednostni papirji	-4.997	-1.058	-3.939
Skupaj	-4.999	-5.547	548
Skupaj	82.661	3.855	78.806

28. Neto rezultat združevanja denarnih prihodkov

Ta postavka vključuje neto rezultat združevanja denarnega prihodka, ki v letu 2024 predstavlja odhodek v višini 69,9 mio EUR v primerjavi z odhodkom 59,5 mio EUR v predhodnem letu. Postavka vključuje tudi delež Banke Slovenije v realizirani izgubi v zvezi s prodajo oslabiljenega vrednostnega papirja, ki ga je imela NCB Evrosistema v svojem portfelju CSPP, v letu 2024, ter uporabo leta 2023 oblikovane rezervacije za izgube v portfelju vrednostnih papirjev za namene izvajanja denarne politike (glej 'Rezervacije' v pojasnilih bilance stanja).

	2024	2023	Sprememba
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Prenesen neto denarni prihodek Banke Slovenije	292.404	253.896	38.508
Dodeljen neto denarni prihodek Banki Slovenije	222.562	194.680	27.882
Prerazporeditev denarnega prihodka v letu	-69.842	-59.216	-10.626
Uskladitve denarnega prihodka za predhodna leta	-308	-41	-267
Rezervacije iz naslova operacij denarne politike	205	-205	410
Skupaj	-69.944	-59.461	-10.483

Denarni prihodek NCB Evrosistema se razporedi v skladu s sklepom, ki ga je sprejel Svet ECB²⁶. Znesek denarnega prihodka, ki je dodeljen posamezni NCB, je odmerjen na podlagi letnega prihodka na označena sredstva, ki jih ima centralna banka nasproti svoji obveznostni osnovi.

Denarni prihodek, ki se prenese, se zmanjša za vse obresti, plačane na postavke obveznostne osnove.

²⁶ Sklep Evropske centralne banke z dne 3. novembra 2016 o razporeditvi denarnih prihodkov nacionalnih centralnih bank držav članic, katerih valuta je euro (prenovljen) (ECB/2016/36), Uradni list EU, L 347, 20.12.2016, str. 26-36, s spremembami.

V primeru, da vrednost označenih sredstev centralne banke presega ali je manjša od vrednosti njene obveznostne osnove, se znesek razlike obrestuje z zadnjo razpoložljivo mejno obrestno mero operacij glavnega refinanciranja v Evrosistemu.

Denarni prihodek, ki so ga prenesle vse centralne banke, se razdeli med NCB v skladu z njihovimi vplačanimi deleži v kapitalu ECB. Združevanje in dodeljevanje denarnega prihodka NCB ima za posledico učinek prerazporeditve. En razlog za ta učinek je v razlikah med doseženimi donosi na nekatera označena sredstva in različnih obrestnih odhodkih, plačanih na določeno obveznostno osnovo, med NCB Evrosistema. Nadalje, običajno delež NCB Evrosistema v označenih sredstvih in obveznostni osnovi odstopa od njenega deleža v vpisanem kapitalu ECB. Razlika med prenesenim denarnim prihodkom Banke Slovenije v višini 292,4 mio EUR in dodeljenim denarnim prihodkom Banki Slovenije v višini 222,6 mio EUR predstavlja neto rezultat iz naslova združevanja denarnih prihodkov.

29. Neto prihodki / (odhodki) od provizij

Neto prihodki od provizij znašajo 13,7 mio EUR (2023: 12,9 mio EUR). Provizije so večinoma prejete iz naslova nadzorne in regulatorne funkcije, opravljanja plačilnih storitev in storitev poravnave, vodenja centralnega kreditnega registra, upravljanja skladov, obdelave gotovine in transakcij posojanja vrednostnih papirjev.

30. Prihodki od lastniških vrednostnih papirjev in udeležb

Ta postavka v višini 9,8 mio EUR (2023: 7,6 mio EUR) predstavlja prihodke, ki jih je Banka Slovenije prejela od udeležbe v mednarodnih finančnih institucijah in od naložb v investicijske sklade.

31. Drugi prihodki

Drugi prihodki v višini 3,5 mio EUR (2023: 3,5 mio EUR) vsebujejo prihodke od nebančnih storitev kot so najemnine, vračila, numizmatika in drugi prihodki.

32. Stroški dela

Stroški dela v višini 35,2 mio EUR (2023: 33,1 mio EUR) vključujejo stroške plač in druge stroške dela skupaj s pripadajočimi davki in prispevki. Med stroške dela je vključena tudi sprememba rezervacije za zaposlene v skladu z MRS 19 (Zasluzki zaposlencev).

V Banki Slovenije je bilo 31. decembra 2024 zaposlenih 456 ljudi (31. december 2023: 461 zaposlenih). Povprečno število zaposlenih, izračunano iz opravljenih delovnih ur, je znašalo 441 zaposlenih (2023: 439 zaposlenih).

Zaposleni so na podlagi pogodbe med Banko Slovenije in Sindikatom od marca 2002 vključeni v dodatno prostovoljno pokojninsko zavarovanje (DPPZ), ki je program z določenimi prispevki. V okviru stroškov dela je izkazan prispevek Banke Slovenije za DPPZ v znesku 0,9 mio EUR (2023: 0,9 mio EUR).

Prejemki članov Sveta Banke Slovenije so v letu 2024 znašali skupaj 1,2 mio EUR (2023: 1,1 mio EUR).

33. Drugi poslovni stroški

Ta postavka v višini 12,6 mio EUR (2023: 10,5 mio EUR) vključuje večinoma stroške v povezavi z vzdrževanjem zgradb in opreme, stroške komunikacij in energije, stroške povezane z informacijsko tehnologijo (vzdrževanje programske opreme, podpora informacijskega sistema), stroške za storitve zunanjih izvajalcev, stroške najemnin, stroške službenih potovanj in izobraževanj ter stroške za material in druge pisarniške stroške.

34. Amortizacija opredmetenih in neopredmetenih stalnih sredstev

Amortizacija zgradb, pohištva in pisarniške opreme ter računalniške strojne in programske opreme v višini 2,3 mio EUR (2023: 2,5 mio EUR) je izvedena po sprejetih amortizacijskih stopnjah.

35. Stroški tiskanja bankovcev

Stroški tiskanja bankovcev v višini 1,5 mio EUR (2023: 1,0 mio EUR) večinoma vključujejo stroške proizvodnje in transporta. Količine dotiska so določene na podlagi ocenjenih potreb bankovcev za obtok in za vzdrževanje primerne zaloge na ravni Evrosistema, razdeljene na posamezno NCB po ključu za vpis kapitala ECB in strukturi apoenov.

36. Drugi stroški

Drugi stroški v višini 2,6 mio EUR (2023: 1,0 mio EUR) zajemajo prispevke, članarine, davke in druge stroške poslovanja Banke Slovenije.

37. Prenos v / črpanje rezervacij za tveganja

Zmanjšanje rezervacij za splošna tveganja v višini 180,8 mio EUR predstavlja znesek sproščanja rezervacij, oblikovanih za potencialne odhodke iz naslova finančnih tveganj (glej postavko obveznosti bilance stanja 'Rezervacije' v pojasnilu 20).

38. Presežek prihodkov / (odhodkov) tekočega leta

Banka Slovenije izkazuje po Računovodski smernici, v skladu s katero se nerealizirani negativni učinki vrednotenja krijejo v breme finančnega rezultata, nerealizirani pozitivni učinki vrednotenja pa prenašajo neposredno na račune vrednotenja, presežek prihodkov nad odhodki v znesku 1.243 tisoč EUR (2023: 977 tisoč EUR). Delitev rezultata bo izvedena v skladu z veljavno zakonodajo.